
User
Штамп



 2 

АННОТАЦИЯ 
«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Строительство пробивки ул. 

Тлендиева от пр. Рыскулова до границы города» II – очередь от ул. Сабатаева в 
микрорайоне «Дархан» до границы города Алматы» разработан в рамках 
процедуры оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 
в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан 
от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 
KZ28VWF00200832 от 08.08.2024 г., намечаемая деятельность подлежит 
обязательной оценке воздействия на окружающую среду. 
На период строительства 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 
к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 
требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 
загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК» от 13.07.2021 года № 246 (с изменениями, внесенными приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 года № 
317) – III (в связи с тем, что объем образования отходов составляет менее 100 
тыс.тонн в год). 
На период эксплуатации 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447, СЗЗ 
не устанавливается. 

Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 
утвержденный Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246(с изменениями, внесенными 
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
13.11.2023 года № 317) глава 2, п.13, п.п.2 – IV. 

Отчет о возможных воздействиях разработан в соответствии с 
Экологическим кодексом РК и «Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки», утвержденной приказом № 280 Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 г. 



 3 

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена 
обобщенная характеристика природной среды в районе планируемой 
деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 
использования территории. Рассматриваемый материал по Оценке воздействия 
на окружающую среду включает в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  
- анализ производственной деятельности для установления видов и 

интенсивности воздействия на природные среды, территориального 
распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  
- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  
- характеристику образования и размещения объемов отходов производства 

и потребления в процессе планируемой деятельности;  
- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  
- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду.  
При выполнении проекта определены потенциально возможные изменения 

в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 
намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 
параметры намечаемой деятельности (выбросы в атмосферный воздух, отходы 
производства и потребления и т.д.).  

Основное воздействие при проведении строительно-монтажных работ будет 
оказываться на атмосферный воздух и земельные ресурсы. 

На период строительства выявлено: 3 организованных – битумный котел, 
передвижная электростанция, компрессор с ДВС, и 14 неорганизованных 
источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 
автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 
работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 
материалов, пересыпка сыпучих материалов, гидроизоляция, укладка асфальта, 
механический участок, буровые работы, газопламенная горелка, работы по 
демонтажу отбойным молотком. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 27 наименования 
загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 5 групп веществ, 
обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №27, №31, 
№35, №71 и группа суммации пыли). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 
незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 
строительства – 73.118512965 т/период; секундное количество 
выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 3.876320114 г/сек.  

На период эксплуатации выявлен 1 неорганизованный ненормируемый 
источник – маневрирование автотранспорта. 



 4 

Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации не нормируются. 
Расчет выбросов проведен для комплексной оценки влияния объекта на район 
размещения. 

 Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 
произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Общее водопользование. На период строительства используется вода 
питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого 
качества: 2697,2 м3/период, технического качества: 87885,459279 м3/период. 
Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. Более 
подробнее будут определены на следующей стадии проектирования. Сброс 
загрязняющих веществ отсутствует. 

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться в 
специализированных организациях. 

При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 
На период строительства ожидается образование 150389,47 т/период, из 

них: Смешанные коммунальные отходы – 29,7 т/период, Отходы от красок и 
лаков, содержащие органические растворители или другие опасные вещества – 
17,545 т/период, Отходы сварки – 0,042006 т/период, Абсорбенты, 
фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами – 0,031115 т/период, смешанные отходы строительства – 150342,15 
т/период, отходы, подлежащие утилизации, передаются специализированным 
организациям, остальные вывозятся на полигон ТБО. Период эксплуатации: 
отходы не образуются. 



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 10 
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 
векторными файлами 

10 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

11 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 
отказа от начала намечаемой деятельности 

13 

1.3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 
антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 
оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 
охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

13 

1.3.2
  

Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 
состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 
затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

13 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности 

13 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 
занимаемых земель, высота), другие физические и технические 
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 
производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 
предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 
материала 

13 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 
для объектов I категории, требующих получения экологического разрешения в 
соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодекса 

18 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

19 

1.8 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 
для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 
воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

19 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 
рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 
результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования 

71 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 
БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА 
В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

76 



 6 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 
ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ 
ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, 
ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 
БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 
ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

78 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 78 
5. РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
78 

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 
ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 
ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

79 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 79 
6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 
диких животных, экосистемы); 

80 

6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 
состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации); 

82 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 
вод); 

83 

6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 
ориентировочно безопасных уровней воздействия на него); 

84 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем; 

84 

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 
архитектурные и археологические), ландшафты; 

85 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 
КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 
ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

87 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 
ОТХОДАМИ 

87 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

88 

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 
ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В 
РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

91 

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

91 

11.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 
намечаемой деятельности; 

91 

11.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 

92 

11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 
аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 

92 



 7 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 
11.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 

которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 
природного явления; 

92 

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий; 94 
11.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 
надежности; 

94 

11.7 Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 
бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 
последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности 
человека; 

95 

11.8 Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их 
последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности 
со стихийными природными явлениями. 

96 

12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ 
НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 
МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О 
ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

97 

13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И 
ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. 

103 

14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ 
ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И 
СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

104 

15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 
УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

104 

16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 
СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

105 

17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 
ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 
ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

105 

18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

106 



 8 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 
19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ 

ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО 
ПРИЛОЖЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ 
ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

107 

20.  СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ 117 
 ТАБЛИЦЫ  
 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 



 9 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

П1 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 
охраны окружающей среды 

П2 Техническое задание 
П3 Постановления акимата г. Алматы №4/581 от 16.11.2021 г. 
П4 Задание на проектирование от 23.12.2022 г. 
П5 АПЗ на проектирование №KZ03VUA00944223 от 27.07.2023г. 
П6 Согласование эскизного проекта KZ34VUA01068698 от 02.02.2024г. 
П7 Общая пояснительная записка 
П8 Проект организации строительства 
П9 Справка КГУ «Управление городской мобильности города Алматы» 

№34.6-34.03/638 от 04.03.2025г  
П10 Технические условия №32.2-2782 от 15.05.2023 на постоянное 

электроснабжение 
П11 Технические условия на подключение к системам водоснабжения и 

водоотведения №05/3-993 от 14.04.2023г. 
П12 Письмо об отсутствии сибиреязвенных захоронений и почвенных очагов 

сибирской язвы 
П13 Справка РГУ «Балхаш – Алакольская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета 
водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации РК» 
KZ81VRC00020334 от 19.08.2024г. 

П14 Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 
Алматы» №ЗТ-2025-00393854 от 11.02.2025г. о наличии или отсутствии 
зеленых насаждении 

П15 Справка по фоновым концентрациям 
П16 Ситуационный план 
П17 Карты рассеивания 
П18 Заключение скрининга воздействий намечаемой деятельности 

KZ28VWF00200832 от 08.08.2024 
 



 10 

ВВЕДЕНИЕ 
Настоящий Отчет о возможных воздействиях выполнен с целью получения 

информации о влиянии на окружающую природную среду намечаемой 
деятельности по строительству пробивки ул. Тлендиева от пр. Рыскулова до 
границы города» II – очередь от ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан» до 
границы города Алматы. Отчет о возможных воздействиях выполнен в 
соответствии с требованиями:  

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в 
области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 
использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных 
ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории 
Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 
400-VI ЗРК;  

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки;  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра 
здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных 
методических документов в области охраны окружающей среды»; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан    от «18» 
04 2008 года №100 -п.; 

- Классификатор отходов. Утвержден приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 
№314; 

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу МООС РК от 
18.04.2008 года №100-п. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 
обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой 
деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 
использования территории и определены принципиальные позиции по оценке 
воздействия на окружающую среду, включающие в себя:   

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 
взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 
территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей);   

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу;  



 11 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 
последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие 
снижению воздействия на окружающую среду.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 
определялись в соответствии с проектными решениями и исходными данными, 
выданными Заказчиком.  

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-
методическими и законодательными документами, принятыми в Республике 
Казахстан. 

Заказчик – КГУ "Управление городской мобильности города Алматы". 
Генеральный проектировщик - ТОО «Казахский Промтранспроект». 
Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 
экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 
ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 
 



 12 

1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  
1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 
системе, с векторными файлами 

Район расположения намечаемой деятельности: Территория 
проектирования расположена в западной части города в пределах Алатауского 
района города Алматы. Территория застроена преимущественно жилыми 
зданиями и сооружениями – частная жилая застройка. 

Настоящий рабочий проект учитывает строительство II – очереди от ул. 
Сабатаева в микрорайоне «Дархан» до границы города Алматы». Границами 
подсчета объемов работ по данному проекту являются: ПК 58+40,258 (ул. 
Сабатаева), конец трассы с севера ПК 108+29,717 (граница города Алматы). 

Координаты: 43.319634, 76.877668; 43.321063, 76.878601; 43.321338, 
76.879953; 43.322062, 76.881096; 43.323828, 76.882528; 43.333859, 76.890646; 
43.337600, 76.891438; 43.339597, 76.892211; 43.341579, 76.893396; 43.341579, 
76.893396; 43.354480, 76.907890. 

Цель проекта – улучшение городской социальной инфраструктуры и 
экологической ситуации в районе, в связи с обеспечением нормальным 
транспортным сообщением между районами и территориями, сделать их более 
удобными и эффективными в плане транспортного проезда по ним. 

Участки строительства находятся вдоль жилых домов и сооружении.  
Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 5-10 м от территории 

строительства. 
Ближайшие водные объекты – р. Большая Алматинка, протекает с западной 

стороны на расстоянии 415 м; р. Есентай , протекает с восточной стороны на 
расстоянии 12,5 м от территории строительства. Проектом предусмотрено 
пересечение р. Теренкара и р. Ащибулак. 

Рабочий проект «Строительство пробивки ул. Тлендиева от пр. Рыскулова 
до границы города» II – очередь от ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан» до 
границы города Алматы» согласован с РГУ «Балхаш – Алакольская бассейновая 
инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов 
Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации РК» 
KZ81VRC00020334 от 19.08.2024г. 

Согласно справке КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 
Алматы» о наличии или отсутствии зеленых насаждений №ЗТ-2025-00393854 от 
11.02.2025 г., на участке строительства объекта существуют зеленые 
насаждения, подпадающие под пятно строительства. Подпадающие под 
вырубку: удовлетворительном состоянии: лиственных пород - 3096 деревьев, 
хвойных пород - 116 деревьев, 191 кустарников, 69 п.м. живой изгороди, 205,5 
кв. м. цветника, в аварийном состоянии: лиственных пород - 557 деревьев, 
хвойных пород - 1 дерево, 3 кустарников. Подпадающие под пересадку: 
лиственных пород - 645 деревьев, хвойных пород - 150 деревьев, 258 
кустарников, 149 кв.м. цветника, 3 п.м. живой изгороди. 



 13 

Общее количество персонала на период строительства составляет – 176 
человек. 

Проектируемый срок строительства: 27 месяцев. Начало строительства – II 
квартал (июнь) 2026 года. 

Ситуационная карта-схема района расположения участка проведения 
строительно-монтажных работ приведена на рисунке 1.1-1. 



13 

 

1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 
1.2.1. Характеристика климатических условий 

Климат рассматриваемой территории в основном континентальный, но горы 
и предгорья Заилийского Алатау имеют достаточную увлажненность, не 
слишком жаркое лето и довольно мягкую зиму. 

Температура. Среднегодовая температура воздуха в предгорьях и 
среднегорье положительна и составляет (+8.0о С) на высоте 1000 м, (+4,0о С) - 
на высоте 2000 м., Среднемесячная температура воздуха за январь -6,0о С-4,0о С 

Летом на северном склоне Заилийского Алатау температура воздуха 
равномерно снижается с высотой от 22,0о С - у подножья гор до 5,0о С на высоте 
3500 м. 

В экстремально теплые годы летняя температура воздуха равна 
соответственно 25,0о С и 10,0-11,0о С. 

Самым холодным месяцем является январь, температура которого 
колеблется в пределах -8, -150 на равнине и -3.1, 14.10 в горах. Самый теплый 
месяц июль, температура его достигает 240 в предгорьях. Абсолютный минимум 
температуры достигает -450 в равнинной части, а в предгорьях -40 0.С. 

В соответствии с картой климатического районирования СП РК 2.04-01-
2017* «Строительная климатология», территория строительства относится к 
климатической зоне - IIIВ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Метеорологические параметры 2022 
Среднегодовая температура воздуха, ° С 12,0 
Средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца 
(январь), °С -2,5 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца 
(июль), °С 32,9 

Годовое количество осадков, мм 640,3 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 0,6 
Максимальная скорость ветра, м/с 13 
Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5%, м/сек 1 

 
Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
% 14 33 14 10 8 14 4 4 49 

 



 14 

 
Роза ветров г. Алматы 

 
Фоновое загрязнение в районе предприятия 

Фоновое загрязнение атмосферы - район расположения проектируемых 
площадок контролируется постами наблюдения РГП Казгидромет по г. Алматы 
№30, 6, 2, 16 находящимися в районе проектирования и характеризуется 
следующими величинами: 

 
1.2.2. Характеристика состояния почвенного покрова. 

Структура почвенного покрова Алматы полностью определяется 
вертикальной зональностью Заилийского Алатау, где с изменением высоты 
меняются и природно-климатические зоны, и пояса, соответственно, и почвенно-
растительный покров. 
 

1.2.3. Инженерно-геологическая характеристика проектируемого участка 
строительства 



 15 

В геоморфологическом отношении территория проектирования 
расположена в пределах водораздельной предгорной наклонной аллювиально-
пролювиальной равнины, простирающейся на север от предгорий Заилийского 
Алатау, образованной в результате слияния конусов выноса рек Большая 
Алматинка и Малая Алматинка. 

Абсолютные отметки поверхности земли в границах проектирования 
изменяются от 690 м в северной части, с повышением в общем плане до 715 м в 
южной части. 

 
1.2.4. Характеристика состояния водной среды  

Ближайшие водные объекты – р. Большая Алматинка, протекает с 
западной стороны на расстоянии 415 м; р. Есентай, протекает с восточной 
стороны на расстоянии 12,5 м от территории строительства. Проектом 
предусмотрено пересечение р. Теренкара и р. Ащибулак. 

Рабочий проект «Строительство пробивки ул. Тлендиева от пр. Рыскулова 
до границы города» II – очередь от ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан» до 
границы города Алматы» согласован с РГУ «Балхаш – Алакольская 
бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных 
ресурсов Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и 
ирригации РК» KZ81VRC00020334 от 19.08.2024г. 

 
1.2.5. Животный и растительный мир 

Согласно справке КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 
Алматы» о наличии или отсутствии зеленых насаждений №ЗТ-2025-00393854 от 
11.02.2025 г., на участке строительства объекта существуют зеленые 
насаждения, подпадающие под пятно строительства. Подпадающие под 
вырубку: удовлетворительном состоянии: лиственных пород - 3096 деревьев, 
хвойных пород - 116 деревьев, 191 кустарников, 69 п.м. живой изгороди, 205,5 
кв. м. цветника, в аварийном состоянии: лиственных пород - 557 деревьев, 
хвойных пород - 1 дерево, 3 кустарников. Подпадающие под пересадку: 
лиственных пород - 645 деревьев, хвойных пород - 150 деревьев, 258 
кустарников, 149 кв.м. цветника, 3 п.м. живой изгороди. 

Использование растительных, животных ресурсов: отсутствует. 
 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 
случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям 
В настоящем проекте дана качественная и количественная оценка 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду.  
Анализ воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

показывает, что значительного ухудшения состояния природной среды не 
прогнозируется, в связи с кратковременностью проведения работ.   

Анализ намечаемой деятельности показал, что выбросы загрязняющих 
веществ не создают на границе жилой зон концентраций, превышающих 



 16 

предельно-допустимые нормы. Водные ресурсы из подземных источников и 
естественных водоемов не используются. Сброс производственных и 
хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные 
источники не предусмотрен. Негативное воздействие на водные ресурсы 
отсутствует. 

Предполагаемые к образованию отходы будут временно (согласно 
экологического кодекса РК, ст.320, п.2, пп. 1: не более 6 месяцев) храниться в 
специально отведенных организованных местах, а затем передаваться для 
дальнейшей утилизации, переработки или захоронения сторонним организациям 
согласно договоров. 

Важной частью развития инфраструктурной обеспеченности полицентров 
является наличие развитой транспортной инфраструктуры, обеспечивающей 
связи между районами города и способствующие экономическому росту и 
доходам населения.  

Пробивка улицы Тлендиева – составная часть развития генерального плана 
города Алматы и Программы развития города Алматы до 2025 года и 
среднесрочной перспективы до 2030 года, реализация строительством которой 
позволит перераспределить интенсивность движения по существующим улицам, 
будет способствовать развитию территорий, обеспечит жителей города 
качественными транспортными связями, новыми маршрутами городского 
общественного транспорта, что в целом будет способствовать экономическому и 
культурному развитию города Алматы. 

Осуществление намечаемой деятельности не приведет к деградации 
экологических систем, истощению природных ресурсов, не приведет к 
нарушению экологических нормативов качества окружающей среды; не 
приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности.  

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего 
экологического равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды 
является допустимым. 

 
1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 
Участок под строительство данного объекта относится к категории земель 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 
За начало трассы проектируемого участка принята ось проектируемой 

улицы по кромке пересечения с пр. Рыскулова. Конец трассы – ПК 58+40 за 
примыканием к ул. Сабатаева в мкр. Дархан. Протяженность участка составляет 
5,84км.  

Протяженность проектируемой улицы – 4 989,459 м. 
Проектируемый срок строительства: 27 месяцев. Начало строительства – II 

квартал (июнь) 2026 года. 
 
1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для 



 17 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 
(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические 
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материала 

Территория проектирования расположена в западной части города в 
пределах Алатауского района города Алматы. Территория застроена 
преимущественно жилыми зданиями и сооружениями – частная жилая 
застройка. 

Трасса проектируемой улицы, предусматриваемой в соответствии с 
решениями Генерального плана развития г. Алматы на период до 2040 г. и 
Проекта детальной планировки района проектирования, проходит через 
селитебную территорию и микрорайоны Улжан 2, Ожет, Карасу и микрорайон 
Новый. 

 
Рисунок 1.1 – Схема района проектирования 

В существующих границах, ее общая протяженность составляет 3,7 км (от 
ул. Сатпаева до пр. Рыскулова). В северной части от пробиваемой улицы 
расположена селитебная территория с жилыми домами и частным сектором.  

В соответствии с заданием на проектирование улица Тлендиева отнесена к 
категории магистральная улица общегородского значения регулируемого 
движения.  

На всем протяжении ул. Тлендиева имеет по 2 полосы движения в каждом 
направлении, шириной 3,5 м и 4,0 м. 

В геоморфологическом отношении территория проектирования 
расположена в пределах водораздельной предгорной наклонной аллювиально-
пролювиальной равнины, простирающейся на север от предгорий Заилийского 
Алатау, образованной в результате слияния конусов выноса рек Большая 
Алматинка и Малая Алматинка. 



 18 

Абсолютные отметки поверхности земли в границах проектирования 
изменяются от 690 м в северной части, с повышением в общем плане до 715 м в 
южной части. 

Участок от мкр. Дархан до ул. Сабатаева находится в сейсмической зоне 
II-В-2, где сейсмичность составляет 9 баллов. Участок от ул. Сабатаева до 
границы города сейсмическая зона III-В-2, сейсмичность составляет 10 (десять) 
баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам - III (третий). 

Сейсмичность площадки строительства для объекта, по функциональному 
назначению относящегося ко II классу ответственности, определена по карте 
СМЗ-2475. Сейсмичность площадки строительства составляет 10 (десять) 
баллов.  

От улицы Сабатаева территория проектирования находится вблизи 
тектонического разлома, где при сильном землетрясении возможно увеличение 
интенсивности колебаний грунта. 

Так как улица Тлендиева обеспечивает транспортную связь между 
жилыми, производственными зонами и центром города, а также к центрам 
планировочных районов; выходы на магистральные улицы и дороги и внешние 
автомобильные дороги и имеет пересечения с магистральными улицами и 
дорогами в одном уровне, улица классифицирована по «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» 
(приложение 2, задание на проектирование) как магистральная улица 
магистральная улица общегородского значения: регулируемого движения 
(МУРД). 

После реализации строительством, улица Тлендиева будет обеспечивать 
прямой вход из южных районов города на БАКАД, за расчетную интенсивность 
движения проектируемой улицы для обоих очередей строительства принята 
интенсивность движения на начало расчетного периода на участке ул. 
Немировича Данченко – ул. Рыскулова. 

На проектируемом участке второй очереди пробивки к проектируемой 
улице примыкает улица Бурундайская, которая обеспечивает связь 
проектируемой улицы с пр. Северное кольцо с ул. Сорбулакский тракт 
(Шоссейная), где располагаются промышленные базы и, согласно заданию на 
проектирование, устраивается транспортная развязка.  

Улица Бурундайская классифицируется по СП РК 3.01-101-2013*, как 
улица и дорога местного значения (УДМ). 

Существующая среднегодовая, среднесуточная интенсивность движения 
по данным учета, выполненным по методике ПР РК 218-04-2014 составила: 6 980 
авт./сутки и приведенная к легковому:  8 810 лег.автомобилей/сутки. 

Основные технические параметры 

№ 
п/п 

Наименование 
параметров 

Единица 
изме- 
рения 

Нормативные 
показатели по 

СП РК 3.01-101-
2013* 

Принятые 
решения по 

рабочему 
проекту  

Обосно- 
вание 

показателей 



 19 

№ 
п/п 

Наименование 
параметров 

Единица 
изме- 
рения 

Нормативные 
показатели по 

СП РК 3.01-101-
2013* 

Принятые 
решения по 

рабочему 
проекту  

Обосно- 
вание 

показателей 

1 Категория улиц - 

Магистральная 
улица 
общегородского 
значения 
регулируемого 
движения (МУРД) 

Магистральная 
улица 
общегородского 
значения 
регулируемого 
движения 
(МУРД) 

*Таблица 5-1 
СП РК 3.01-101-
2013* 

2 Расчётная скорость км/час 80 80 *Таблица 5-2  
СП РК 3.01-101-
2013* 

3 Число полос 
движения 

шт. 4-8 4 То же 

4 Ширина полосы 
движения 

 
м 

 
3,50 (4,00) 

 
3,50 (4,00) 

То же 

6 Ширина проезжей 
части 

м (4,0+3,5)х2 (4,0+3,5)х2 По расчету 

7 Ширина полосы 
безопасности 

м 0,5 0,5  

8 Ширина 
разделительной 
полосы 

 
м 

 
4,0 

 
4 

*Таблица 5-10 
СП РК 3.01-101-
2013* 

9 Ширина пешеходной 
части тротуара 

 
м 

 
2,25-3,0 

 
3,0 

*Таблица 5-2 
СП РК 3.01-101-
2013* 

10 Ширина 
велосипедной 
дорожки 

 
м 

 
1,5х2 

 
3,0 

То же 

11 Наименьший радиус 
кривых в плане 

 
м 

 
400 

 
400 

То же 

12 Наибольший 
продольный уклон 

 

0/00 
 

50 
 

31 
То же 

13 Наименьшие радиусы 
выпуклых 
вертикальных кривых 

 
м 

 
5000 

 
6 865 

по расчету 

14 Наименьшие радиусы 
вогнутых 
вертикальных кривых 

 
м 

 
2000 

 
5 077 

по расчету 

15 Дорожная одежда тип Капитального 
типа, срок службы 

12 лет 

Капитального 
типа, срок 

службы 12 лет 

Табл. 8 и 9  
СП РК 3.01-101-
2013* 

16 Вид покрытия - Щебеночно-
мастичный 

полимер 
асфальтобетон 20 

Щебеночно-
мастичный 

полимер 
асфальтобетон 

20 

Задание на 
проектирование 

План и продольный профиль ул. Тлендиева 
План и продольный профиль участка строительства ул. Тлендиева 

запроектирован в соответствии с требованиями СН 3.01-01-2013 и СП 3.01-101-
2013* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 



 20 

населенных пунктов», а также с применением отдельных нормативов СП 3.03-
101-2013* «Автомобильные дороги». 

За начало трассы проектируемого участка принята ось проектируемой 
улицы по кромке пересечения с пр. Рыскулова. Конец трассы –ПК 58+40 за 
примыканием к ул. Сабатаева в мкр. Дархан. Протяженность участка составляет 
5,84км. 

Основными факторами, предопределившими плановое положение трассы 
являются красные линии, полученные от КГУ «Управление городского 
планирования и урбанистики города Алматы» с шириной дороги в «красных» 
линиях 60 м. 

Функциональное зонирование улицы. Поперечный профиль 
Учитывая функциональное зонирование проектируемой улицы, 

намеченное в увязке с решениями генерального плана г. Алматы, рабочим 
проектом разработан принципиальный тип поперечного профиля (рис. 3.1), 
учитывающие прохождение обоих направлений движения на едином земляном 
полотне.  

Земляное полотно и водоотвод 
По условиям рельефа местности и планировочных отметок проезжей части  

ул. Тлендиева, земляное полотно запроектировано преимущественно в насыпях 
и, местами, в выемках. Основанием земляного полотна служат связные грунты – 
суглинки твердой и полутвердой консистенции легкие и валунно-галечниковый 
грунт. Согласно инженерно-геологическому отчету грунтовые условия по 
просадочности относятся к I (первому) типу.  

Дорожная одежда 
На основании требований СП РК 3.01-101-2013* (таблицы 8 и 9), для 

магистральных улиц общегородского значения регулируемого движения 
применяется дорожная одежда капитального типа из монолитного 
цементобетона и асфальтобетона.  В соответствии с заданием на проектирование 
проектом произведен выбор оптимальной конструкции дорожной одежды 
капитального типа из асфальтобетона на щебеночном основании с 
использованием в верхнем слое покрытия щебеночно-мастичного 
полимерасфальтобетона ЩМА-20. 

Для расчета дорожных одежд основной проезжей части приняты 
следующие исходные данные: 

Категория ул. Тлендиева – магистральная улица общегородского значения 
регулируемого движения, эквивалентная по интенсивности движения дороге Iб 
технической категории и по ширине полос движения II категории (таблица 5.1 
СП РК 3.01-101-2013*); 

Количество полос движения – 4; 
Номер расчетной полосы – 1; 
Тип дорожной одежды – капитальный; 
Срок службы покрытия – 12 лет; 
Поперечный профиль покрытия – двускатный; 
Ширина полосы движения – 3,5м; 



 21 

Ширина обочины – 3,5м; 
Тип местности по увлажнению – I; 
Грунт земляного полотна – суглинок легкий, твердый (нулевые места). 

Примыкания и пересечения 
В соответствии с утвержденной градостроительной документацией, 

рабочем проектом предусмотрено строительство примыканий и пересечений к 
проектируемой улице.   

Проектом предусматривается строительство на проектируемом участке 85 
примыканий и пересечений, в том числе: 3 пересечения 26 примыканий (без 
учета транспортной развязки на примыкании ул. Бурундайской к проектируемой 
улице Тлендиева).  

Учитывая, что вдоль дороги располагается частная жилая застройка, 
предусмотрено устройство въездов во дворы в количестве 25 съездов. 

Тротуары и велодорожки 
В соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных 
пунктов» и задания на проектирование, вдоль проектируемой магистральной 
улицы регулируемого движения предусматривается устройство тротуаров для 
двух направлений движения шириной 3,0м и велодорожки шириной 3,0м. 

С учетом требований п. 8.2.12 СП РК 3.01-101-2013 тротуары отделены от 
проезжей части улицы разделительной полосой из зеленых насаждений и 
бордюрами. 

Согласно ПСТ РК 65-2017 «Организация улично-дорожного пространства 
в условиях города Алматы» (п. 8.2.4) велосипедная дорожка располагается ниже 
тротуара на 7 см и отделяется тротуарным бордюром(поребриком) со скошенной 
фаской в сторону велодорожки.  

В плане тротуары и велосипедные дорожки запроектированы параллельно 
проезжей части. Исключения составляют участки подхода к мосту. 

На сопряжении тротуара и велосипедных дорожек с проезжей частью 
предусмотрены пандусы для обеспечения движения велосипедистов, 
маломобильнных групп населения и пешеходов с детскими колясками. 

На тротуарах и велодорожках – проектом предусмотрено покрытие из 
мелкозернистого асфальтобетона, однослойного, толщиной 5 см, назначенного в 
соответствии с пунктом 8.4.4 СП РК 3.01–101-2013*, на основании из 
щебеночно-гравийно-песчаной смеси толщиной 15 см, с устройством 
подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси толщиной 10 см в 
соответствии с таблицей 10 того же СП.  

На всем протяжении тротуаров, для маломобильных групп населения, 
предусмотрены направляющие дорожки из тактильной плитки (направляющая и 
предупреждающая плитка), уложенная на бетон толщиной 5 см, аналогичные 
полосы запроектированы и на автобусных остановках. 

Автобусные остановки 
Для обеспечения функционирования общественного транспорта на 

проектируемом участке улицы Тлендиева запроектированы 18 автобусных 



 22 

остановок. Остановки – с устройством карманов и посадочными площадками. 
Для обозначения края посадочной площадки устаивается полоса из тактильной 
плитки, уложенной на бетон толщиной 5 см. 

Посадочные площадки ограничены дорожным бордюром (с высотой от 
верха бордюра до верха проезжей части 30 см) на бетонном основании.  

Конструкция покрытия посадочных площадок – покрытие из горячего 
плотного мелкозернистого асфальтобетона типа Б, марки II по ГОСТ 9128-2013, 
на битуме 70/100 Н=0.05м, на основании из песчано-гравийной смеси толщиной 
– 15,0 см. 

Автопавильоны приняты по типу по УСН РК 8.02-03-2018 «Остановочный 
комплекс 8601-0501-0106». 

Озеленение территории 
В соответствии с СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий 

населенных пунктов» разделительные полосы пробиваемой улицы и территория 
в границах красных линий не занятая автомобильной дорогой и ее 
обустройством озеленяется.  

Схема организации дорожного движения 
Для обеспечения регулирования движения транспорта предусмотрена 

установка знаков: 
− знаки приоритета применяются для указания очередности проезда 

перекрестков, на пересечении отдельных проезжих частей, а также 
узких участков дорог, движение по которым требует принять меры - 
2.4 «Уступите дорогу»  

− запрещающие знаки применяются для введения ограничений 
движения или их отмены;  

− предписывающие знаки применяются для обозначения необходимых 
направлений, условий и режимов движения; 

− информационно-указательные знаки применяются для 
информирования участников движения об особенностях режима 
движения; 

− знаки дополнительной информации (таблички) уточняют или 
ограничивают действие других дорожных знаков, с которыми они 
применены. 

На объектах проектом предусмотрена продольная и поперечная разметка 
проезжей части в соответствии с СТ РК 1124-2019, СТ РК 1412-2017.  

Проектом предусматривается внедрение комплексных мероприятий, 
позволяющих существенно повысить уровень безопасности дорожного 
движения и эффективность управления транспортными потоками, в том числе: 

Применение новых транспортных и пешеходных светофоров на 
гиперъярких светодиодах обеспечивает надлежащую видимость светофоров в 
любое время суток и при любых неблагоприятных погодных условиях (туман, 
дождь, снег и т.д.); 



 23 

Применение консольно-арочных конструкций для размещения ТСРДД над 
проезжей частью улиц обеспечивает их хорошую видимость для всех участников 
дорожного движения; 

Предоставление водителям дополнительной информации с помощью 
дорожных знаков, табло информационного водителя ТВСАв, панно с 
информационно-указательными дорожными знаками, панно маршрутного 
ориентирования для упорядочения транспортных и пешеходных потоков через 
перекресток. 

Предоставление пешеходам дополнительной информации с помощью 
табло информационного пешехода ТВСАп, табло обратного отсчета времени 
горения сигнала светофора пешеходного. 

Безостановочный проезд по магистралям или снижение задержек 
транспорта перед светофорами за счет режима «зеленая волна», который 
учитывает изменение характеристик потока транспорта (интенсивность и 
скорость движения) в различное время года и суток. 

Отвод земель. Подготовка территории строительства 
В границах пробиваемой улицы Тлендиева по «красным» линиям 

существующие земельные участки изымаются для государственных нужд в 
соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан. Существующие 
здания и сооружения подлежат сносу. 

Согласно землеустроительному проекту изъятию подлежат 392 земельных 
участков, площадь отвода земель – 21,4397Га.  

Разборка существующих зданий и сооружений, а также дорожных 
обустройств производится на основании дефектного акта, согласованного с 
Заказчиком.  

План, продольный и поперечные профили транспортной развязки 
Прямое направление ул. Тлендиева запроектировано безостановочным 

На пересечении проектируемой улицы Тлендиева и ул. Бурундайская 
запроектированы пять съездов. 

Съезд № 1 
Съезд № 1 для двух направлений движения на пересечении проектируемой 

ул. Тлендиева с ул. Бурундайской и примыканием к ул. Бурундайсткой, 
протяженностью 619,9м имеет в плане 4 угла поворота с радиусами кривых от 
601м до 30м.  

В продольном профиле съезд запроектирован с уклонами до 43%0, 
радиусами выпуклых кривых до 5768м, вогнутых – 2 529м.  

Пересечение ул. Тлендиева осуществлено путепроводом тоннельного типа 
Длина тоннельной части путепровода 38,3м, а подпорных стенок на входе – 10м 
и на выходе – 120м. Решения по путепроводу приведены в разделе 6 записки. 

Ширина проезжей части съезда – 4м с учетом пропуска автобусов. В 
Кривых предусмотрено уширение проезжей части. Поперечный профиль 
двускатный с уклоном 20%0. 

Съезд № 2 



 24 

Съезд № 2 запроектирован для осуществления левого поворота на ул. 
Бурундайскую, автомобилей, следующих с северного направления ул. 
Тлендиева. Радиус кривой в плане – 15м, максимальный уклон в профиле – 
14%0. Ширина проезжей части 8,0м, длина съезда – 35,98м. 

Съезд № 3 
Съезд № 3 запроектирован для осуществления правого поворота с ул. 

Тленлиева на ул. Бурундайскую. 
В плане съезд представлен двумя углами поворота, с радиусами 60 и 

1000м. Максимальный уклон в профиле 60%0, минимальные радиусы выпуклых 
кривых -550м, вогнутых -500м. Ширина проезжей части съезда – 5,0м (без учета 
укрепленной обочины). 

Поперечный профиль – односкатный в полевую сторону с уклоном 20%0. 
Длина съезда - 356,65м. 

Съезд №4 
Съезд запроектирован для осуществления правого поворота с ул. 

Бурундайской на проектируемую ул. Тлендиева. В плане съезд представлен 
двумя углами поворота, с радиусами 60 и 1000м. Максимальный уклон в 
профиле – 40%0, радиус выпуклых кривых – 500м, вогнутых 400м. Поперечный 
профиль – односкатный, протяженность съезда – 300,16м. 

Конструкция дорожной одежды транспортной развязки 
Существующая и расчетная интенсивность движения по ул. Бурундайской 

приведена в раздел 2 записки. 
По ул. Бурундайская она составила 6 980 транспортных единиц в сутки. 

Тоже, приведенная к легковому автомобилю: ул. Бурундайская – 8 810 
приведенных легковых автомобилей в сутки. 

Учитывая, что в перспективном составе движения на межремонтный срок 
службы дорожной одежды присутствуют автомобили с нагрузкой на одиночную 
ось в пределах 120 - 130 кН, расчетная нагрузка принята равной 130 кН (п. 5.2.1 
СП РК 3.03-104-2014* «Проектирование дорожных одежд нежесткого типа». 
Потребный модуль упругости составил - 293Мпа. 

С учетом требуемого модуля упругости, конструкция дорожной одежды на 
транспортной развязке принята аналогичной основной дороге: 
1. Щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон горячей укладки ЩМА-20 
на битуме БНД 70/100 с полимерной добавкой, одобренной для города Алматы, с 
характеристиками по СТ РК 2373-2019, Е = 3700 Мпа – 5 см;  
2. Асфальтобетон горячей укладки плотный крупнозернистый, из 
щебёночной (гравийной) смеси типа Б, II марки на битуме БНД/БН-70/100 по СТ 
РК 1225-2019, Е =3200 -10 см; 
3. Асфальтобетон горячей укладки пористый крупнозернистый на битуме 
БНД-70/100 марки II по СТ РК 1225-2019, Е =2000 Мпа – 12см; 
4. Щебеночно-гравийно-песчаная смесь ПС обработанная 7% цемента М-400 
смешением в установке по ГОСТ 23558, по прочности, соответствующие марке 
40 -15см; 



 25 

5. Подобранная щебёночно – гравийно – песчаная смесь для оснований С4 – 
80 мм по СТ РК 1549-2006, Е =275 МПа  - 15см;  
6. Природная гравийно-песчаная смесь по ГОСТ 8267 Е=130Мпа – 15см. 
Грунт земляного полотна – суглинок легкий Е-61 МПа 

Общая толщина конструкции – 72см. 
Подборы состава щебеночно-песчаной смеси ЩПС оптимального состава 

II класса прочности с 7% портландцемента М-400 по ГОСТ 23558-94 и 
щебеночно-гравийной смести С4 по СТ РК 1549-2006 приведены в приложениях 
к ведомости объемов работ 1952-2-СВР «Сводная ведомость объемов работ». 

Перечесение с магистральной ж.д. Линией 
ст. Шуст. Алматы 1 

На ПК 105+08,43 проектируемая ул. Тлендиева пересекает на трехпутном 
участке (перегон ст. Бурундайская – ст. Алматы 1» магистральную, 
электрифицированную железнодорожную линию Алматы-Шу (км 4049+066,76 
по километражу железной дороги). 

В соответствии с разделом 7.4. СН РК 3.03-01-2013 «Автомобильные 
дороги» пересечения автомобильных дорог I - III категорий с железными 
дорогами следует проектировать в разных уровнях. Учитывая, что согласно 
Таблице 5-1 СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских населенных пунктов», магистральная улица регулируемого 
движения Тлендиева является аналогом дороги I-II категории дорог общего 
пользования, пересечение должно устраиваться в двух уровнях. 

С учетом данного требования проектом предусмотрено строительство 
мостового сооружения - путепровода длиной 75,1м. Пересечение представляет 
собой два рядом расположенных путепровода, для каждого направления 
движения через железнодорожные пути. Ширина левого сооружения по ходу 
пикетажа сооружения составляет 13,15м (две полосы движения), а правого – 
16,65м (три полосы движения).  

Пересечение выполнено с соблюдением требований ГОСТ 9238-2013 
«Габариты железнодорожного подвижного состава и приближения строений» и 
техническими условиями АО «НК «Казахстан Темiр жолы» № ЦЖСТех/пп-18-
04/4288 от 02.05.2023г. (приложение 13). В соответствии с данными 
техническими условиями, местоположение пересечения установлено Актом 
выбора места пересечения проектируемого путепровода над магистральным 
железнодорожным путем перегона станции Алматы 1 - Бурундай 4050км пк 1 
+90м от 07.06.2023г. (приложение 14). 

По проекту предусматривается:  
− Строительство путепровода через ж.д., оборудованного 

необходимыми защитными обустройствами и конструкциями 
крепления проводов контактной сети (раздел 7.2 настоящей 
пояснительной записки); 

− Переустройство контактной сети (раздел 8.3.); 
− Переустройство продольной линии электроснабжения 10кв (раздел 

8.2); 



 26 

− Переустройство кабелей связи Алматинской дистанции 
сигнализации и связи (ШЧ) филиала АО «НК» КТЖ» № 610 от 
08.12.2023г. и филиала АО «Транстелеком» «Алматытранстелеком» 
(раздел 9). 

Описание принятых технических решений приведено в пояснительной на 
чертежах соответствующих комплектов по составу проекта. 

Пересечение выполнено двумя путепроводами для каждого направления 
движения. Описание принятых строительных решений приведено в разделе 6 
пояснительной записки. 

Учитывая, что за путепроводом, на участке ПК 105+51,740 – ПК 
108+29,717 (конец трассы пробиваемой улицы) к проектируемой улицы 
примыкают съезды к промышленным базам, для разворота под 
железнодорожным путепроводом запроектирован съезд № 5. 

Съезд №5 
Съезд имеет 5 углов поворота с радиусами от 20м до 1000м. 

Протяженность съезда - 592,54м. В продольном профиле съезд имеет уклоны от 
0 до 5%0, радиусы выпуклых кривых 5935м и 61804, также вогнутых 29543м и 
15306м, позволяющие выполнять разворот с расчетной скоростью. Ширина 
покрытия съезда 6,0м с учетом укрепленной обочины. 

Съезд имеет 4 примыкания простого типа (по два с каждой из сторон 
движения с радиусами на закруглениях 8м. 

Проектные решения 
При разработке рабочего проекта по объекту «Строительство пробивки ул. 

Тлендиева от пр. Рыскулова до границы города» II - очередь от ул. Сабатаева в 
микрорайоне «Дархан» до границы города Алматы» запроектированы два 
отдельно стоящих путепровода через железнодорожные пути. Ширина левого 
сооружения по ходу пикетажа составляет 13,15м, а правого – 16,65м. Согласно 
техническому заданию на разработку ПСД были приняты следующие исходные 
положения: 

− категория автодороги – магистральная улица общегородского 
значения регулируемого движения (МУРД);  

− количество полос движения по путепроводу – 5; 
− габарит проезжей части левого сооружения Г-9,5 - 3,5+4,0+2х1м.; 
− габарит проезжей части правого сооружения Г-13 - 

3,5+4,0+3,5+2х1м.; 
− нормативные временные вертикальные нагрузки А-14, НК-120 и НК-

180; 
− сейсмичность площадки строительства 9 баллов. 
− уровень ответственности – II (нормальный) согласно «Правилу 

определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к 
технически и (или) технологически сложным объектам как 
«мостовые сооружения длиной менее 100 м (метров) на дорогах всех 
категорий».  



 27 

Длина путепровода определилась исходя из существующих 
железнодорожных путей в количестве 3 шт и 2-х перспективных путей согласно 
техническим условиям, выданных филиалом АО «НК «КТЖ» «Алматинское 
отделение магистральной сети». 

 № 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Значение Примечание 

1 2 3 4 5 
1 Категория автомобильной дороги  МУРД  

2 Количество полос движения по 
путепроводу шт. 5 

 

3 
Длина путепровода, в т.ч.: 
           - путепровод; 
           - подходы. 

м 
 75,1 

16,0 

 

4 Схема путепровода м 18+33+18  

5 
Габарит путепровода: 
           - левого сооружения 
           - правого сооружения 

м 
 

Г-9,5+1,5 
Г-13+1,5 

 

6 Ширина проезжей части на 
подходах м 9,5+13,0 

 

7 Ширина обочины м -  

8 Ширина земляного полотна 
подходов м 31,3 

 

9 Тип дорожной одежды  Капитальный  

10 Вид покрытия проезжей части на 
подходах и путепроводе  Двухслойное 

Горячий 
асфальтобетон 

ЩМАС-20 
11 Ширина путепровода м 13,15+16,65  

12 
Ширина проезжей части на 
путепроводе с учетом полос 
безопасности 

м 9,5+13,0 
 

13 Ширина полосы безопасности м 2х1,0 На одно сооружение 

14 Ширина земляного полотна на 
сопряжении м 31,3 

 

15 
Укрепление откосов конуса: 
 монолитным бетоном толщиной 
h=12см 

 
м2 

 

 
1090,0 

 

 

16 Нормативная 
продолжительность строительства мес. 15 

 

Технические параметры путепровода 
Путепровод запроектирован по схеме 18+33+18м. Полная длина 

путепровода по задним граням обратных стенок – 74,2м. Начало путепровода 
соответствует ПК 104+71.33, конец путепровода соответствует ПК 105+45.53. 
Путепровод расположен на уклоне 5‰ в профиле и на прямой в плане. 
Расположение осей опор относительно оси путепровода под углом 90°. 

Несущие конструкции и основания путепровода рассчитаны на действие 
постоянных нагрузок и неблагоприятных сочетаний временных нагрузок, 
указанных в СТ РК 1380-2017. Временные нагрузки от подвижного состава 



 28 

автомобильных дорог приняты от автотранспортных средств - в виде полос А14 
и от тяжелой одиночной колесной нагрузки НК-120, НК-180. 

Габарит левого сооружения по ходу пикетажа установлен Г-9,0+1,5 м, 
правого сооружения Г-13,0+1,5 м. Ширина левого сооружения составляет – 
13,15м, правого сооружения – 16,65м. Путепровод разделен продольным швом 
шириной 0.5м на два самостоятельных сооружения. Левое сооружение в 
поперечном сечении имеет 2 полосы движения 3,5 м и 4,0м, полосы 
безопасности 1,0 м с обеих сторон, тротуар шириной 1,5 м. Общая ширина 
поперечного профиля левого сооружения с учётом бортиков под барьерное 
ограждение – 2х0,6 м, бортиков под перильные ограждения 0,3 м и консоли на 
разделительной полосе 0,65м составит 13,15м. Правое сооружение в поперечном 
сечении имеет 3 полосы движения 2 по 3,5 м и одна 4,0м, полосы безопасности 
1,0 м с обеих сторон, тротуар шириной 1,5 м. Общая ширина поперечного 
профиля правого сооружения с учётом бортиков под барьерное ограждение – 
2х0,6 м, бортиков под перильные ограждения 0,3 м и консоли на разделительной 
полосе 0,65м составит 16,65м. 

Пролетное строение запроектировано из сборных ж.б. предварительно-
напряженных балок ТБН-18 в количестве 28 шт и ТБН-33 в количестве 14шт на 
путепровод, устанавливаемых на резинометаллические опорные части.  

Проезжая часть ограждена металлическим барьерным ограждением.  
Тротуары ограждены металлическими перилами с внешней стороны. Высота 
перильного ограждения 1.1 м. 

Крайняя опора №1 обсыпная, а опора №4 со сплошной стенкой, 
предусматривающей разворотный съезд №5. Опоры запроектированы на 
естественном основании. 

Промежуточные опоры моста стоечные на естественном основание. 
Стойки круглого сечения диаметром 1,2м. 

Сопряжение моста с насыпью подходов выполнено применительно к 
типовому проекту 3.503.1-96 из сборных железобетонных переходных плит 
полузаглубленного типа длиной 8м согласно СТ РК 1684-2017.  

Опоры путепровода 
Геологические условия участка расположения моста благоприятны для 

устройства опор на естественном основании. Несущий слой основания, 
представлен суглинком твёрдым. 

Крайняя опора №1 на естественном основании, состоящая поперёк моста 
из двух отдельно стоящих опор. Основанием опор служит монолитный 
фундамент с габаритными размерами 6,0х13,0м – левого сооружения и 6,0х16,5м 
– правого сооружения. Высота фундамента 1,5м из железобетона на 
сульфатостойком цементе марки В25 F200 W6. В основании фундамента 
выполняется бетонная подготовка на сульфатостойком цементе марки В20 F200 
W6, толщиной 10см по щебёночной подготовке толщиной 10 см. Из 
монолитного фундамента предусмотрены выпуски арматуры в стойки.  

Стойки круглого сечения 120см высотой 4,0м из монолитного 
железобетона на сульфатостойком цементе марки В30 F200 W8, в количестве 4 



 29 

(четыре) стойки на левое и 5 (пять) стоек на правое сооружения. Монолитный 
ригель габаритными размерами для левого сооружения - 13,39х1,7х1,0м, а для 
правого сооружения – 16,89х1,7х1,0м, выполнен из монолитного бетона В30 
F200 W8.  

Крайняя опора №4 на естественном основании, состоящая поперёк моста 
из двух отдельно стоящих опор. Основанием опор служит монолитный 
фундамент с габаритными размерами 6,0х13,39м – левого сооружения и 
6,0х16,89м – правого сооружения. Высота фундамента 1,5м из железобетона на 
сульфатостойком цементе марки В25 F200 W8. В основании фундамента 
выполняется бетонная подготовка на сульфатостойком цементе марки В20 F200 
W6, толщиной 10см по щебёночной подготовке толщиной 10 см. Из 
монолитного фундамента предусмотрены выпуски арматуры в тело опоры. 

Тело опоры с габаритными размерами 1,2х13,39 – левого сооружения и 
1,2х16,89 – правого сооружения, высотой 6,0м из монолитного железобетона 
марки В30 F200 W8.  

Подферменные площадки, шкафная стенка с открылками и упоры 
выполнены из бетона с классом прочности В30; морозостойкость F200; 
водонепроницаемость W8. Они объединены с ригелем посредством арматурных 
выпусков. 

Шкафная стенка монолитная железобетонная выполнена с устройством 
ступени для опирания сборных плит сопряжения. В шкафной стенке 
устраиваются штыри d=22-A-240, для фиксации переходных плит. В верхней 
части открылков установлены закладные детали для установки перильного 
ограждения.  

Промежуточные опоры путепровода стоечные на естественном основании, 
состоящие поперёк путепровода из двух отдельно стоящих опор. Основанием 
опор служит монолитный фундамент с габаритными размерами 7,0х13,5м – 
левого сооружения и 7,0х17,0м – правого сооружения. Высота фундамента 1,5м 
из железобетона на сульфатостойком цементе марки В25 F200 W6. В основании 
фундамента выполняется бетонная подготовка на сульфатостойком цементе 
марки В20 F200 W6, толщиной 10см по щебёночной подготовке толщиной 10 см. 
Из монолитного фундамента предусмотрены выпуски арматуры в стойки.  

Стойки круглого сечения 120см высотой 7,5м из монолитного 
железобетона на сульфатостойком цементе марки В30 F200 W8, в количестве 4 
(четыре) стойки на левое и 5 (пять) стоек на правое сооружения.  Монолитный 
ригель габаритными размерами для левого сооружения - 13,15х2,0х1,0м, а для 
правого сооружения – 16,65х2,0х1,0м, выполнен из монолитного бетона В30 
F200 W8. Подферменные площадки и защитные стенки выполнены из бетона 
В30 F200 W8. Они объединены с ригелем посредством арматурных выпусков. 

Проектом предусмотрено устройство на верхней поверхности фундамента 
монолитного слива. Слив устраивается после устройства стоек и тела опоры. 

На поверхности опор, засыпаемые землей, наносится обмазочная 
гидроизоляция битумной мастикой за 2 раза. Видимая поверхность ригеля, тела 



 30 

опоры, стоек, подферменников, открылков и шкафной стенки опор окрашивается 
перхлорвиниловыми красками за 2 раза.   

Проезжая часть. 
Конструкция проезжей части состоит:  

− гидроизоляционный слой по верху плиты; 
− защитный слой из бетона, армированный металлической сварной 

сеткой; 
− ездовое полотно; 
− барьерное ограждение проезжей части; 
− перильное ограждение. 

На поверхность монолитной накладной плиты, наплавляется рулонная 
гидроизоляция «Мостопласт» толщиной 5мм. 

После устройства гидроизоляционного слоя на проезжей части 
путепровода устраивается защитный слой толщиной 4см из бетона класса B30, 
F200, W8, армированный металлической сварной сеткой из проволоки 4ВрI по 
ГОСТ 23279-85 с ячейками 100х100. Защитный слой бетона устраивается во 
избежание механических повреждений гидроизоляции. 

Ездовое полотно шириной 9,5 и 13,0 м имеет двухслойное 
асфальтобетонное покрытие толщиной 80 мм, нижний слой –  4 см из горячей 
плотной мелкозернистой асфальтобетонной смеси типа Б марки I на битуме БНД 
70/100 по СТ РК 1225-2019 («Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные 
и асфальтобетон. Технические условия») и верхний слой –  4 см из щебёночно-
мастичной смеси ЩМАС-20. 

Сток воды с проезжей части путепровода осуществляется за счет 
поперечного уклона и продольного уклона, который обеспечивается 
конструкцией и определен профилем дороги.  

Барьерное ограждение металлическое из оцинкованной стали 
запроектировано по СТ РК 2368-2013. Марка ограждения 15-МО/300-0.9:1.5-0.65 
с удерживающая способность 300кДж. Стойки барьерного ограждения 
металлические из двутавра №16, крепятся к закладным деталям расположенных 
в монолитном ж/б бортике. Перильное ограждение запроектировано 
металлическое, высотой 1.1 м в соответствии с СП РК 3.03-112-2013 из секций 
длиной 3.0 м, стойки которых крепятся к закладным деталям расположенных в 
монолитном ж/б бортике. 

Основные технико-экономические показатели рабочего проекта 
№  
пп Наименование Ед. 

изм Количество 

1 Категория улицы - Магистральная улица 
регулируемого движения 

(МУРД) 
2 Протяженность улицы м 4 989,459 
3 Вид строительства - Новое строительство 
4 Количество полос движения полоса 4 
5 Ширина полосы движения м 3,50 (4,00) 
6 Ширина проезжей части м (4,0+3,5) х 2 



 31 

№  
пп Наименование Ед. 

изм Количество 

7 Расчетная скорость движения км/час 80 
8 Тип дорожной 

одежды 
 
- 

 
Капитального типа 

9 Тип покрытия - Щебеночно-мастичный 
полимер асфальтобетон 

ЩМА-20 
10 Площадь дорожного покрытия, всего: 

в том числе: 
− Основная проезжая часть 
− Съезды 

м2 
 

м2 
м2 

 
 
 
 

11 Площадь тротуаров м2 25 974 
12 Площадь велодорожек м2 25 395 
13 Мосты 

− Путепровод тоннельного типа 
− Путепровод через ЖД 

Сооруж. 
Сооруж./ 

пог.м 

2 
1/38,3 
1/74,2 

14 Схема путепровода тоннельного типа м 13,2+13,71+11,35 
15 Габарит путепровода тоннельного типа: 

в тоннеле по ул. Бурундайская 
по ул. Тлендиева (над тоннелем) 

  
 

Г-16,2+1,5+0,75 
Г 24,4 + 0,75 + 1,5 м 

16 Схема путепровода через ЖД м 18+33+18 
17 Габарит путепровода через ЖД: 

− левого сооружения 
− правого сооружения 

 
м 
м 

 
Г-9,5+1,5 
Г-13+1,5 

18 Протяженность и параметры инженерных 
коммуникаций: 

  

19 Стоимость строительства в текущих ценах 
по состоянию на IV квартал 2024года 

тыс. 
тенге 

 

20 Срок строительства Мес. 27 
Габарит проезжей части по ул. Тлендиева над тоннелем Г- 24,4 + 0,75 + 1,5 

м. Габарит сооружения в поперечном сечении имеет 2 полосы движения 3,5 м и 
4,0м, полосы безопасности 1,0 м с обеих сторон, уширение на каждую полосу по 
0,3м и тротуары шириной 1,5 м и 0,75 м. Общая ширина поперечного профиля 
сооружения с учётом бортиков под барьерное ограждение – 4х0,6 м, бортика под 
перильные ограждения 0,3 м и ширину разделительной полосы 1,8м составит 
26,95м. 

Габарит проезжей части на разворотном съезде между съездами №3 и №4 
над тоннелем Г- 10,3 + 0,75м. Габарит сооружения в поперечном сечении имеет 
одну полосу движения 7,1м, полосы безопасности 1,0 м с обеих сторон и тротуар 
шириной 0,75 м. Общая ширина поперечного профиля сооружения с учётом 
бортиков под барьерное ограждение – 2х0,6 м, бортика под перильные 
ограждения 0,3 м составит 11,35м. 
 



 32 

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 
Трасса проектируемой улицы, предусматриваемой в соответствии с 

решениями Генерального плана развития г. Алматы на период до 2040 г. и 
Проекта детальной планировки района проектирования, проходит через 
селитебную территорию и микрорайоны Улжан 2, Ожет, Карасу и микрорайон 
Новый. 

Пробивка улицы Тлендиева – составная часть развития генерального плана 
города Алматы и Программы развития города Алматы до 2025 года и 
среднесрочной перспективы до 2030 года, реализация строительством которой 
позволит перераспределить интенсивность движения по существующим улицам, 
будет способствовать развитию территорий, обеспечит жителей города 
качественными транспортными связями, новыми маршрутами городского 
общественного транспорта, что в целом будет способствовать экономическому и 
культурному развитию города Алматы. 

В подготовительный период производится демонтаж существующих зданий 
и сооружения, попадающих в границы отвода земель (изымаются все участки в 
границах «красных» линий) сооружений и конструкций. 

Разборка существующих зданий и сооружений, а также дорожных 
обустройств производится на основании дефектного акта, согласованного с 
Заказчиком. 

В пределах красных линий, рабочим проектом предусматривается изъятие 
земельных участков для государственных нужд – нужд транспорта города 
Алматы и снос существующих строений. В сметной стоимости строительства 
учтены затраты на снос строений и вывоз строительного мусора на свалку. 
 

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях 

на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 
шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

1.8.1. Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 
Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 
проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения.  

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 
влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 
прилегающей территории.  

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается 
с позиции соответствия законодательным и нормативным требованиям, 
предъявляемым к качеству воздуха.  



 33 

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников 
выбросов при реализации проекта приняты следующие критерии:  

• максимально-разовые концентрации (ПДК м.р.), согласно списку 
«Предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе населенных мест» (приложения 1 к Гигиеническим нормативам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах» утверждены приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168).  

Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых районах 
приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1ПДК.  

В данном разделе рассмотрена потенциальная возможность воздействия на 
атмосферный воздух от намечаемой деятельности по строительстве пробивки ул. 
Тлендиева от пр. Рыскулова до границы города II-очередь от ул. Сабатаева в 
микрорайоне «Дархан» до границы города Алматы. 

При выполнении строительных работ будет применяться ряд спецтехники и 
автотранспорта. При работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) 
задействованного транспорта в атмосферный воздух выделяются оксид углерода, 
диоксид азота, бенз(а)пирен, диоксид серы, углеводороды и сажа.  

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период проведения строительства 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 
загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 
углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 
фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 
толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 
70-20%. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%. 



 34 

Пересыпка сыпучих материалов (источник №6008). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6009). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Укладка асфальта (источник №6010). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6011). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Буровые работы (источник №6012). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 
70%. 

Газопламенная горелка (источник №6013). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 
диоксид, оксид углерода. 

Работы отбойным молотком (источник №6014). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 
содержанием SiО2 70%. 

Битумный котел (источник №0001). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 
диоксид, оксид углерода. 

Передвижная электростанция (источник №0002). Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 
диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Компрессор с ДВС (источник №0003). Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 
углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

На период эксплуатации имеются следующие источники выбросов 
загрязняющих веществ: 

Маневрирование автотранспорта (источник №6001). Основные 
загрязняющие вещества: оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, оксид 
азота, диоксид серы. 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 
осуществить объем работ:  

Наименование  Ед. изм. Объем  
Вынимаемый грунт м3 839636,56 
Обратная засыпка м3 121906,4 
Щебень  м3 13861,01 
Песок м3 3258,8 
ПГС м3 85048,8 
Известь т 0,433 
Цемент т 6,6 
Гипс т 0,013 
Электроды Э42 т 0,3621 



 35 

 
Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 

на период строительства  
 

Электроды Э46 т 0,28 
Электроды Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ-13/45 кг 478,2 
Электроды Э38, Э42, Э46, Э50, АНО-4 кг 1493,4 
Электроды Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ-13/55 кг 186,7 
Проволока для сварки  кг 139,1 
Пропан-бутановая смесь кг 2505,1 
Припои оловянно-свинцовые  т 0,222 
Аппарат для газовой сварки и резки час/период 2036,2 
Грунтовка ГФ-021 т 1,046 
Грунтовка битумная т 0,23 
Грунтовка ХС-010 т 0,009 
Эмаль ПФ-115 т 0,128 
Эмаль ЭП-140 т 0,0006 
Эмаль АК-511 кг 77,02 
Эмаль ХВ-124 т 0,022 
Лак БТ-123 кг 25222,3 
Лак БТ-577 кг 56,9 
Лак электроизоляционный 318 кг 0,9 
Лак кузбасский т 0,6 
Краска МА-15 кг 1564,22 
Краска ХВ-161 кг 4722,4 
Краска МКЭ-4 кг 7,86 
Растворитель Р-4 т 0,04 
Растворитель 646 т 0,32 
Уайт-спирит т 0,012 
Площадь гидроизоляции  м2 188,5 
Асфальтные покрытия  м2 341763 
Дрель электрическая  час/период 238,9 
Пила электрическая час/период 16,9 
Шлифовальная машина  час/период 529,5 
Перфоратор  час/период 160,4 
Буровые работы час/период 637,1 
Газопламенные горелки час/период 138,35 
Молотки отбойные час/период 14523,6 
Битумный котел час/период 2864 
Передвижная электростанция  час/период 207,5 
Компрессор с ДВС час/период 14126,7 
ветошь кг 24,5 



 36 

Источник №6001 
Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 
п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые 
выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 
целях оценки воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников (т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 
q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 

в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 
Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 
Sr- % содержание серы – 0,3 %. 
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 
М NO2=МNOх*0,8 
МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 
автомобилей 

Загрязняющие 
вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 
учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 
Оксиды азота, NOx 1,018 
Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 
Расчет: 
q- из таблицы, N - 2 ед. 
Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 
Оксид углерода, СО 0.188 
Оксиды азота, NOx 

В том числе 
NO2 
NO 

0.566 
 

0.4528 
0.07358 

Углеводороды, СН 0.059 

jl:30203232.0%20


 37 

Сажа, С 0.0167 
Диоксид серы 0.035 

 
Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 
 

Источник №6002 
Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 
площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 
автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 
С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе, определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 
Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 
F0 – средняя площадь платформы, м2;  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 
С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 
N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 
L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 
q1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 
платформе, г/м2*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 
С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0.01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 
= 0,00174+0,01092 г/сек = 0.01266 т/период 

 
Источник №6003 

Сварочные работы 
В целом на площадке будет израсходовано: 

Электроды Э42 т 0,3621 
Электроды Э46 т 0,28 



 38 

 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

 
Электроды марки Э42 

В целом на площадке будет израсходовано 362,1 кг электродов марки Э-42. 
Расход электродов 0,5 кг/час.  
Расчет применим к электроду марки АНО-6. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана 2004 г.  
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,51 * 0,5/ 3600 = 0,000071 г/с. 
Мпериод = 0,51 *362,1 /1000000 = 0,0002 т/период. 

Фториды (0344): 
Мсек = 1,4 * 0,5/3600 = 0,0002 г/с. 

Мпериод = 1,4 * 362,1 /1000000 = 0,00051 т/период. 
Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 1,0 * 0,5/3600 = 0,00014 г/с. 
Мпериод = 1,0 * 362,1  /1000000 = 0,00036 т/период. 

Пыль неорганическая (2908): 
Мсек = 1,4 * 0,5/ 3600 = 0,0002 г/с. 

Мпериод = 1,4 * 362,1 /1000000 = 0,00051 т/период. 
Взвешенные частицы (2902): 

Мсек = 10,69 г/кг *0,5 кг/час/ 3600 = 0,0015 г/с. 
Мпериод = 10,69 г/кг*362,1  /1000000 = 0,00387 т/период. 

 
Выбросы составят: 

Электроды Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ-13/45 кг 478,2 
Электроды Э38, Э42, Э46, Э50, АНО-4 кг 1493,4 
Электроды Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ-13/55 кг 186,7 
Проволока для сварки  кг 139,1 
Пропан-бутановая смесь кг 2505,1 
Припои оловянно-свинцовые  т 0,222 
Аппарат для газовой сварки и резки 
 

час/период 2036,2 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Оксиды марганца 0,000071 0,0002 
Фториды 0,0002 0,00051 

Фтористые газообразные 0,00014 0,00036 
Пыль неорганическая 0,0002 0,00051 
Взвешенные частицы 0,0015 0,00387 



 39 

 
Электроды марки Э46 

В целом на площадке будет израсходовано 280 кг электродов марки Э46. 
Расход электродов 1,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки МP-3. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 9,77 г/кг * 1,5 кг/час / 3600 = 0,0041 г/с. 

Мгод = 9,77 г/кг* 280/1000000 = 0,00274 т/период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,73 * 1,5 / 3600 = 0,0007 г/с. 
Мгод = 1,73 * 280/1000000 = 0,000484 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 
Мсек = 0,40 * 1,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 0,40 * 280/1000000 = 0,00011 т/ период. 
Выбросы составят: 

 
Электроды марки Э38, Э42, Э46, Э50, АНО-4 

В целом на площадке будет израсходовано 1493,4 кг электродов марки Э38, 
Э42, Э46, Э50, АНО-4. Расход электродов 0,5 кг/час.  
Расчет применим к электроду марки АНО-4. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 
Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 

Мгод = 15,73 г/кг* 1493,4/1000000 = 0,0235 т/период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 
Мгод = 1,66 * 1493,4/1000000 = 0,0025 т/ период. 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 
Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 

Мгод = 0,41 * 1493,4/1000000 = 0,0006 т/ период. 
Выбросы составят: 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0041 0,00274 
Оксиды марганца 0,0007 0,000484 
Фтористые газообразные 0,0002 0,00011 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,0235 



 40 

 
Электроды марки Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ 13/45 

В целом на площадке будет израсходовано 478,2 кг электродов марки Э42А, 
Э46А, Э50А, УОНИ 13/45. Расход электродов – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 
Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 
Мгод = 10,69 г/кг* 478,2/1000000 = 0,00511 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 

Мгод = 0,92* 478,2/1000000 = 0,00044 т/ период. 
Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 
Мгод = 13,3 * 478,2/ 1000000 = 0,00636 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 
Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Мгод = 1,5 * 478,2/ 1000000 = 0,000717 т/ период. 
Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 
Мгод = 3,3 * 478,2/ 1000000 = 0,001578 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 
Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 478,2/ 1000000 = 0,000359 т/ период. 
Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 
Мгод = 1,4 * 478,2/1000000 = 0,000669 т/ период. 

 
Выбросы составят: 

 
Электроды марки Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ 13/55 

В целом на площадке будет израсходовано 186,7 кг электродов марки Э42, 
Э46, Э50, УОНИ 13/55. Расход электродов – 0,5 кг/час.  

Оксиды марганца 0,000231 0,0025 
Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000057 0,0006 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0.00511 
Оксиды марганца 0,000128 0.000440 
Оксид углерода 0,00185 0.00636 
Диоксид азота 0,000208 0.000717 
Фториды 0,000458 0.001578 
Фтористые 
газообразные 

0,000104 0.000359 

Пыль неорганическая 0,0002 0.000669 



 41 

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/55. 
Оксиды железа (0123): 

Мсек = 13,9 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0019 г/с. 
Мгод = 13,9 г/кг* 186,7/1000000 = 0,0026 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 1,09 * 0,5/ 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,09 * 186,7/1000000 = 0,0002 т/ период. 
Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 
Мгод = 13,3 * 186,7/ 1000000 = 0,0025 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 
Мсек = 2,7 * 0,5 / 3600 = 0,0004 г/с. 

Мгод = 2,7 * 186,7/ 1000000 = 0,0005 т/ период. 
Фториды (0344): 

Мсек = 1,0 * 0,5 / 3600 = 0,0001 г/с. 
Мгод = 1,0 * 186,7/ 1000000 = 0,00019 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 
Мсек = 0,93 * 0,5 / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 0,93 * 186,7/ 1000000 = 0,000174 т/ период. 
Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,0 * 0,5 / 3600 = 0,0001 г/с. 
Мгод = 1,0 * 186,7/1000000 = 0,00019 т/ период. 

 
Выбросы составят: 

 
Сварочная проволока 

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 
проволоки составляет – 139,1кг/период. 

Оксиды железа (0123): 
Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 139,1/1000000 = 0,0011 т/ период. 
Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 
Мгод = 1,9 * 139,1/1000000 = 0,00026 т/ период. 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0019 0,0026 
Оксиды марганца 0,0002 0,00020 
Оксид углерода 0,00185 0,0025 
Диоксид азота 0,0004 0,0005 
Фториды 0,0001 0,00019 
Фтористые 
газообразные 0,0001 

0,000174 

Пыль неорганическая 0,0001 0,00019 



 42 

Пыль неорганическая (2908): 
Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 139,1/ 1000000 = 0,00006 т/ период. 
Выбросы по проволоку составят: 

 
Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 2505,1кг. 
Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых выбросов 

вредных веществ в атмосферу основным технологическим оборудованием 
предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 
года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 
Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 2505,1/1000000 = 0,03758 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ от различных производственных участков (приложение №3 
к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 
2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  
 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  
t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 2220 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 222 
Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 2220* 3600 * 10-6 = 0,0000399600 т/год 
 (0,0000399600* 106) / (6,665 * 3600) = 0,00005 г/сек 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,0011 
Оксиды марганца 0,000026 0,00026 
Пыль неорганическая 0,000006 0,00006 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,03758 



 43 

Олово оксид  
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 2220* 3600 * 10-6 = 0,00002637 т/год 
 (0,00002637* 106) / (6,665 * 3600) = 0,000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 
Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 2036,2 час/период.  Расчет выбросов произведен 
согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004. 
Выбросы вредных веществ составят: 
Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0203 г/с 
72,9*2036,2/106 = 0,14844 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 
1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*2036,2/106 = 0,0022398 т/период 
Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0138 г/с 
49,5*2036,2/106 = 0,100792 т/период 

Диоксид азота (0301) 
39/3600 = 0,0108 г/с 

39*2036,2/106 = 0,079412 т/период 
Выбросы по газовой резке составят: 

 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ г/с т/период 
Железо оксид 0.0301 0.18344 
Оксиды марганца 0.0016 0.00630 
Оксид углерода 0.0175 0.10964 
Диоксид азота 0.0156 0.11821 
Фториды 0.0008 0.00227 
Фтористые газообразные 0.0005 0.00101 
Свинец и его неорганические соединения 0.0001 0.00004 

Наименование вещества Выбросы 
г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0.00005 0,0000399600 
Олово оксид  0,000033 0,00002637 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Железо оксид 0,0202 0,14844 
Оксиды марганца 0,0003 0,0022398 
Оксид углерода 0,0137 0,100792 
Диоксид азота 0,0108 0,079412 



 44 

Олово оксид  0.00003 0.000026 
Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0.0006 0.00204 
Взвешенные вещества 0.0015 0.00387 

 
 

Источник №6004 
Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 
Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

 
Грунтовка марки ГФ-021, битумная 
Общий расход грунтовок составит – 1,276 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 
Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 
растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,033 г/с. 
Мгод = 1,276 * 0,55 * 0,3 = 0,2105 т/период. 

Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 

Грунтовка ГФ-021 т 1,046 
Грунтовка битумная т 0,23 
Грунтовка ХС-010 т 0,009 
Эмаль ПФ-115 т 0,128 
Эмаль ЭП-140 т 0,0006 
Эмаль АК-511 кг 77,02 
Эмаль ХВ-124 т 0,022 
Лак БТ-123 кг 25222,3 
Лак БТ-577 кг 56,9 
Лак электроизоляционный 318 кг 0,9 
Лак кузбасский т 0,6 
Краска МА-15 кг 1564,22 
Краска ХВ-161 кг 4722,4 
Краска МКЭ-4 кг 7,86 
Растворитель Р-4 т 0,04 
Растворитель 646 т 0,32 
Уайт-спирит т 0,012 



 45 

При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 
Мгод = 1,276 * 0,45 * 1 * 1 = 0,5742 т/период. 

Выбросы составят: 
Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0.033 0,2105 
Ксилол 0,0675 0,5742 

 
Грунтовка марки ХС-010 
Расход грунтовки ХС-010 составит – 0,009 т/период, 0,5 кг/час, 0,14 г/с. 
Состав грунтовки ХС-010: 
• сухой остаток - 33 %; 
• летучая часть - 67 %, 
в том числе:            
• ацетон - 26 %; 
• бутилацетат - 12 %; 
• толуол - 62 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 
растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,14 г/с * 0,33 * 0,3 = 0,01386 г/с. 
Мгод = 0,009 * 0,33 * 0,3 = 0,001 т/период. 

Ацетон: 
При окраске:                  Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,25*0,26= 0,0061 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,75*0,26 = 0,0183 г/с. 

Мгод = 0,009 * 0,67 * 1 * 0,26 = 0,0016 т/период. 
Бутилацетат: 
При окраске:                  Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,25*0,12= 0,00282 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,75*0,12 = 0,0085 г/с. 

Мгод = 0,009 * 0,67 * 1 * 0,12 = 0,0007 т/период. 
Толуол: 
При окраске:                  Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,25*0,62= 0,01454 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,14 * 0,67 * 0,75*0,62 = 0,044 г/с. 

Мгод = 0,009 * 0,67 * 1 * 0,62 = 0,0037 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,01386 0,001 
Ацетон  0,0183 0,0016 
Бутилацетат  0,0085 0,0007 
Толуол  0,044 0,0037 
 
Эмаль пентафталевая ПФ-115 
Расход эмали-ПФ 115 – 0,128 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  



 46 

Состав краски ПФ-115: 
- сухой остаток – 55%; 
- летучая часть – 45%. 

в том числе: 
- ксилол – 50%; 
- уайт-спирит – 50%. 

Окраска металлических изделий производится краскопультом. При окраске 
краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 25 % 
растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу выделяется 75% 
ВВВ. 
Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 
Мгод= 0,128 *0,55*0,3= 0,0211 т/ период. 

Ксилол: 
При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,128 *0,45*0,5*1 = 0,0288 т/ период. 
Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 
При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,128 *0,45*0,5*1 = 0,0288 т/ период. 
Выбросы по эмали составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,0211 
Уайт-спирит 0,071 0,0288 
Ксилол 0,071 0,0288 

 
Эмаль марки ЭП-140 
Расход эмали ЭП-140 составляет: 0,0006 т/период, 0,0027 кг/час,  
0,00075 г/с. 
Расчеты ВВВ произведены по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав краски ЭП-140: 

• сухой остаток – 46,5 %; 
• летучая часть – 53,5 %,  
в том числе: 
• ацетон – 33,7 %; 
• ксилол – 32,78 %; 
• толуол – 4,86 %; 
• этилцеллозольв – 28,66 %; 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  



 47 

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,00075 г/с * 0,465 * 0,3 = 0,00011 г/с. 

Мгод = 0,0006 * 0,465 * 0,3 = 0,00008 т/период. 
Ацетон:  
При окраске: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,337* 0,25 = 0,000034 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,337* 0,75 = 0,000102 г/с. 

Мгод = 0,0006 * 0,535*0,337 * 1 = 0,00011 т/период. 
Толуол: 
При окраске: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,486* 0,25 = 0,000049 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,486* 0,75 = 0,00015 г/с. 

Мгод = 0,0006 * 0,535 *0,486* 1 = 0,00016 т/период. 
Ксилол: 
При окраске: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,3278* 0,25 = 0,000033 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,3278* 0,75 = 0,000099 г/с. 

Мгод = 0,0006 * 0,535 *0,3278* 1 = 0,00011 т/период. 
Этилцеллозольв: 
При окраске: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,2866* 0,25 = 0,000029 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,00075 * 0,535 *0,2866* 0,75 = 0,000086 г/с. 

Мгод = 0,0006 * 0,535 *0,2866* 1 = 0,0001 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Эмаль марки АК-511 
Расчет применим к эмали марки АК-1102.  
Расход эмали составляет: 0,077 т/период, 2 кг/час, 0,6 г/с. 
Состав краски: 

• сухой остаток – 19,5 %; 
• летучая часть – 80,5 %,  

в том числе: 
• ацетон – 29,13 %; 
• бутилацетат – 29,13 %; 
• спирт н-бутиловый – 2,91 %. 
• ксилол – 38,83 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,6 г/с * 0,195 * 0,3 = 0,0351 г/с. 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,00011 0,00008 
Ацетон  0,000102 0,00011 
Толуол 0,00015 0,00016 
Ксилол  0,000099 0,00011 
Этилцеллозольв 0,000086 0,0001 



 48 

Мгод = 0,077 * 0,195 * 0,3 = 0,0045 т/период. 
Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,077 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,0181 т/период. 
Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805 * 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,077 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,0181 т/период. 
Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,0291 *0,805* 0,25 = 0,003514 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,0291 *0,805* 0,75 = 0,01054 г/с. 

Мгод = 0,077 * 0,0291* 0,805 * 1 = 0,0018 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,25 = 0,0469 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,75 = 0,14066 г/с. 

Мгод = 0,077 * 0,3883 *0,805 * 1 = 0,0241 т/период. 
Выбросы по эмали составят: 

 
Эмаль марки ХВ-124, ХВ-161 
Общий расход составляет: 4,74 т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 
Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 
• летучая часть - 27 %,  
в том числе: 
• толуол – 62 %; 
• бутилацетат – 12 %; 
• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  

Взвешенные частицы: 
Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 
Мгод = 4,74 * 0,73 * 0,3 = 1,039 т/период. 

     Ацетон: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 4,74 * 0,26 *0,27* 1 = 0,333 т/период. 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0351 0,0045 
Ацетон  0,1055 0,0181 
Бутилацетат 0,1055 0,0181 
Спирт н-бутиловый 0,01054 0,0018 
Ксилол  0,14066 0,0241 



 49 

     Бутилацетат: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 4,74 * 0,12 *0,27* 1 = 0,154 т/период. 
     Толуол: 
При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,03515 г/с. 

Мгод = 4,74 * 0,62*0,27 * 1= 0,794 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Лак битумный марки БТ-123, БТ-577, лак кузбасский 
Расчет применим к лаку марки БТ-577.  
Общий расход лаков составит – 25,88 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  
Состав лака БТ-577: 

• сухой остаток - 37 %; 
• летучая часть - 63 %. 

в том числе: 
• уайт-спирит – 42,6 %; 
• ксилол - 57,4 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 
вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 25,88 * 0,37 * 0,3 = 2,8726 т/период. 
Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 25,88 * 0,426 * 0,63 * 1 = 6,9455 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 25,88 * 0,574 * 0,63 * 1 = 9,3584 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0.06132 1,039 
Ацетон  0.0147 0,333 
Бутилацетат 0.0068 0,154 
Толуол  0.03515 0,794 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 2,8726 
Уайт-спирит 0,0845 6,9455 



 50 

 
Лак электроизоляционный 318 
Общий расход лаков составит – 0,0009 т/период, 0,025 кг/час, 0,42 г/с.  
Состав лака БТ-577: 

• сухой остаток - 37 %; 
• летучая часть - 63 %. 

в том числе: 
• уайт-спирит – 42,6 %; 
• ксилол - 57,4 %. 
При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 
вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 0,0009 * 0,37 * 0,3 = 0,0001 т/период. 
Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 0,0009 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,00024 т/период. 
Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 
При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 0,0009 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,00033 т/период. 
Выбросы составят: 

 
Краска марки МА-15, МКЭ-4 
Расчет применим к краске марки МЛ-242.  
Общий расход красок составляет: 1,5721 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав краски: 

• сухой остаток - 56 %; 
• летучая часть - 44 %,  

в том числе: 
• спирт н-бутиловый - 20 %; 
• спирт изобутиловый - 20 %; 
• ксилол - 60 %. 

Ксилол 0,1139 9,3584 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,0001 
Уайт-спирит 0,0845 0,00024 
Ксилол 0,1139 0,00033 



 51 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 
аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 
вредных веществ. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 
Мгод = 1,5721 * 0,56 * 0,3 = 0,2641 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 
Мгод = 1,5721 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,1383 т/период. 

Спирт изобутиловый: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 
Мгод = 1,5721 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,1383 т/период. 

Ксилол: 
При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 
Мгод = 1,5721 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,4150 т/период. 

Выбросы составят: 
Наименование загрязняющего 

вещества 
Выбросы  

г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0,07056 0,2641 
Спирт н-бутиловый 0,00924 0,1383 
Спирт изобутиловый 0,00924 0,1383 
Ксилол 0,02772 0,4150 

 
Растворитель Р-4 
Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,04 т/период. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав растворителя марки Р-4: 

• доля летучей части – 100%;  
• ацетон – 26 %; 
• бутилацетат – 12 % 
• толуол – 62 % 

Ацетон: 
Мгод = 0,04* 100 * 100 * 26 / 106 = 0,0104 т/период. 

Мсек = 0,06*100*100*26/(106*3,6) = 0,004 г/сек 
Бутилацетат: 

Мгод = 0,04*100*100*12 /106 = 0,0048 т/период. 
Мсек = 0,06*100*100*12/(106*3,6) = 0,002 г/сек 

Толуол: 
Мгод = 0,04* 100 * 100 * 62/ 106 = 0,0248 т/период. 



 52 

Мсек = 0,06*100*100*62/(106*3,6) = 0,010 г/сек 
Выбросы по растворителю Р-4 составят: 

 
Растворитель 646 
Расход растворителя составляет: 0,32 т/период, 0,5 кг/час. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана 2004 г.  
Состав растворителя №646: 

• доля летучей части – 100%;  
• ацетон – 7%; 
• бутилацетат – 10%; 
• толуол – 50%; 
• спирт н-бутиловый – 15%; 
• этилцеллозольв – 8%; 
• спирт этиловый - 10%. 

Ацетон: 
Мсек=0,5*100*100*7/(1000000*3,6) = 0,00972 г/сек 
Мгод= 0,32*100*100*7/1000000=0,0224 т/период 

Бутилацетат: 
Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод= 0,32*100*100*10/1000000=0,032 т/период 
Толуол: 

Мсек=0,5*100*100*50/(1000000*3,6) = 0,06944 г/сек 
Мгод= 0,32*100*100*50/1000000=0,16 т/период 

Спирт н-бутиловый: 
Мсек=0,5*100*100*15/(1000000*3,6) = 0,02083 г/сек 

Мгод= 0,32*100*100*15/1000000=0,048 т/период 
Этилцеллозольв: 

Мсек=0,5*100*100*8/(1000000*3,6) = 0,01111 г/сек 
Мгод= 0,32*100*100*8/1000000=0,026 т/период 

Спирт этиловый: 
Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод= 0,32*100*100*10/1000000=0,032 т/период 
Выбросы по растворителю №646 составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Ацетон  0,004 0,0104 
Бутилацетат 0,002 0,0048 
Толуол  0,010 0,0248 

Наименование 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

Ацетон  0,00972 0,0224 
Бутилацетат 0,01389 0,032 



 53 

 
Розлив уайт-спирита предварительное обезжиривание поверхностей, 

промывка инвентаря – 0,012 т, 0,2 кг/час, 0,06 г/с. Учтено 100 % испарения.  
Уайт-спирит: 

Мсек =0,06 г/с 
Мгод = 0,012 т/год. 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то максимально-
разовые выбросы принимаются при сушке.  
Выбросы по источнику составят: 

 
Источник №6005 
Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 
отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 
переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

Толуол  0,06944 0,16 
Спирт н-бутиловый 0,02083 0,048 
Этилцеллозольв 0,01111 0,026 
Спирт этиловый 0,01389 0,032 

Наименование ЗВ г/сек т/период 
Взвешенные вещества 0.3765 4.4130 
Ацетон  0.1527 0.3856 
Бутилацетат 0.1367 0.2093 
Толуол  0.1591 0.9829 
Уайт-спирит 0.3 6.9865 
Спирт н-бутиловый 0.0406 0.1881 
Спирт изобутиловый 0.0092 0.1383 
Ксилол  0.5348 10.4010 
Этилцеллозольв 0.0112 0.0257 
Этиловый спирт 0.0139 0.032 



 54 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 
–0,1;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6)-1; 
Объем вынимаемого грунта 839636,56 м3*1,9 = 1595309,46 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*106)/3600 = 0.063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*1595309,46 = 24.1211 т/период 
 

Источник №6006 
Обратная засыпка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 
просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 
(Р1=k1)–0,03; 
Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 
отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 
переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 
запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 
дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 
Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 
Методике (Р3 = k3) - 1,2;  



 55 

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 
–0,1;  
G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 
(Р6=k6)-1,0; 
Объем обратной засыпки грунта 121906,4 м3*1,9 = 231622,16 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*106)/3600 = 0.042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*231622,16 = 2.3348 т/период 
 

Источник №6007 
Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 
Выгрузка щебня 
Грузооборот щебня за период строительства - 37424,7  т (11,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 

Щебень  13861,01 м3 37424,7  т 
Песок 3258,8 м3 8472,88 т 
ПГС 85048,8 м3 221126,9 т 



 56 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера – 1 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *11,0*106) / 3600 = 0.11088 г/сек 
Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *37424,7 = 1.3581 т/период. 
 
Выгрузка песка  
Грузооборот песка за период строительства – 8472,88 т (11,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 
материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*11,0*106) / 3600 = 0,396 г/сек 
Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*8472,88 = 1,0981 т/период. 

 



 57 

Выгрузка ПГС   
Грузооборот ПГС за период строительства – 221126,9 т (11,0 т/час). 
Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 
согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 
Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

  
  

где:  
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типа грейфера – 1; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,1; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 
Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*11,0 *106)/3600 = 0,066 г/сек 
Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*221126,9 = 0,0097 т/период. 
 
С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по источнику 
составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния 
(2908) 0.5369 7.2325 

 
Источник №6008 

Пересыпка сыпучих материалов 
Расчет произведен согласно «Методики расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников, приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12 июня 2014г. №221 –ө». 
Пересыпка цемента: 



 58 

Максимальный разовый объем пылевыделений от загрузки сырья 
рассчитывается по формуле: 

  , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

Q = k1xk2xk3xk4xk5xk7xBxGгод , т/период, 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,03; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, 2 т/час; 
Gпериод – суммарное количество перерабатываемого материала, 6,6 т/период. 
Пыль неорганическая  (2908) 

Qсек = (0,04*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*2 *106)/3600 = 0,2560 г/сек 
Qпериод = 0,04*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*6,6= 0,00307 т/год. 

 
Пересыпка извести: 

Максимальный разовый объем пылевыделений от загрузки сырья 
рассчитывается по формуле: 

  , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

Q = k1xk2xk3xk4xk5xk7xBxGгод , т/период, 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,02; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 



 59 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, 0,1 т/час; 
Gпериод – суммарное количество перерабатываемого материала, 0,433 т/период. 
Пыль неорганическая  (2908) 

Qсек = (0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*1,0*0,4*0,1 *106)/3600 = 0,0096 г/сек 
Qпериод = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*1,0*0,4*0,433 = 0,00015 т/год. 

 
Пересыпка гипса: 

Максимальный разовый объем пылевыделений от загрузки сырья 
рассчитывается по формуле: 

  , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

Q = k1xk2xk3xk4xk5xk7xBxGгод , т/период, 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,08; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,04; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, 0,01 т/час; 
Gпериод – суммарное количество перерабатываемого материала, 0,013 т/период. 
Пыль неорганическая  (2908) 

Qсек = (0,08*0,04*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*0,01*106)/3600 = 0,001 г/сек 
Qпериод = 0,08*0,04*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*0,013 = 0,000016 т/год. 

Выбросы по источнику составят:  
 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Пыль неорганическая (2908) 0.2690 0.003235 
 

Источник №6009 
Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 



 60 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 
т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 
испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек ×= , г/с,   
где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2

, для нефтяных масел - 
0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 
поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610
3600××

=
ТМсекМпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 
поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 188,5 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 
Мсек = 0,0139*20 = 0.278 г/сек 

Мпериод = 0,278*3,14*3600/1000000 = 0.00314 т/период 
 

Источник №6010 
Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 
инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 
источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 
т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 
испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек ×= , г/с,   
где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/см2

, для нефтяных масел - 
0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 
поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610
3600××

=
ТМсекМпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 
поверхности, ч/год. 
Площадь покрытия гудроном составит 341763 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 
Мсек = 0,0139*20 = 0.278 г/сек 

Мпериод = 0,278*5696,05*3600/1000000 = 5.70061 т/период 
 



 61 

Источник №6011 
Механический участок 

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 
РНД 211.2.02.06-2004. 

 
Дрель. Общее время работы 238,9 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,0014*238,9/1000000 = 0,00024 т/период. 

 
Пила. Общее время работы 16,9 час/период.   

Пыль древесная  
Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 
3600*0,2*0,59*16,9/106 = 0,0072 т/период 

 
Шлифовальная машина. Общее время работы 529,5 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 
3600*0,2*0,03*529,5/106 = 0,01144 т/период 

Пыль абразивная 
 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 
3600*0,2*0,02*529,5/106 = 0,000762 т/период 

 
Перфоратор. Общее время работы 160,4 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 
 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 
3600*0,2*0,007*160,4/106 = 0,00081 т/период 

 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Взвешенные частицы 0.0088 0.01249 
Пыль абразивная 0.004 0.000762 
Пыль древесная 0.118 0.0072 

 

Дрель электрическая  час/период 238,9 
Пила электрическая час/период 16,9 
Шлифовальная машина  час/период 529,5 
Перфоратор  час/период 160,4 



 62 

Источник №6012 
Буровые работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при буровых работах: 

 , г/сек 
      где 
      n — количество единовременно работающих буровых станков (1 ед.); 
      z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, (396 г/ч), 
      ƞ — эффективность системы пылеочистки, в долях (0,85).  
При бурении: 
Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Q3 сек = 1*396*(1-0,85)/3600 = 0.0165 г/с 
Q3 пер. = 396*(1-0,85)* 637,1/1000000 = 0.0378 т/период 

 
Источник №6013 

Газопламенная горелка 
Выбросы ВВ происходят при спайке листов рубероида при 

кровельных работах. 
Производим расчет выполнен согласно Приложение №10 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 
года №100-п, таблица №6.1.2. 

Горелки работают на керосине. 
Время работы – 138,35 час/период. 

Сажа 
Мсек = 1 * 9мг/сек * 10-3 = 0,0090 г/сек,  

где, 9мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 
горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  
Мгод = 0,0090 * 138,35* 3600 /106 = 0,0045 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 
Оксид углерода 

Мсек = 1 * 45мг/сек * 10-3 = 0,0450 г/сек, 
где, 45мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 
горелки 

МГ = (М0*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  
Мгод = 0,0450 * 138,35* 3600 /106 = 0,0224 т/год 



 63 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 
Серы диоксид 

Мсек = 1 * 10мг/сек * 10-3 = 0,0100 г/сек,  
где, 10мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 
горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  
Мгод = 0,0100 * 138,35* 3600 /106 = 0,005 т/год  

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 
Азота диоксид 

Мсек = 1 * 8мг/сек * 10-3 = 0,0080 г/сек, 
где, 8мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 
горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  
Мгод = 0,0080 * 138,35* 3600 /106 = 0,004 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 
Углеводороды предельные С12-С19 

Мсек = 1 * 40мг/сек * 10-3 = 0,0400 г/сек, 
где, 40мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от газопламенной 
горелки 

МГ = (Мсек*Т0) * 3,6 * 10-3 т/год  
Мгод = 0,0400 * 138,35* 3600 /106 = 0,0199 т/год 

где, Т0 - количество часов работы оборудования за весь период строительства. 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование 
вещества 

Выбросы  
г/сек т/год 

Сажа 0.009 0.0045 
Оксид углерода 0.045 0.0224 
Сера диоксид 0.01 0.0050 
Азота диоксид 0.008 0.0040 
Углеводород  0.04 0.0199 

 

Источник №6014 
Работы по демонтажу отбойным молотком 

При демонтаже используются отбойные молотки.  
Общее время работы – 14523,6 час/период.  
При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 



 64 

100-п.  
Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 
где:  
n – количество единовременно работающих станков;  
z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  
η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  
Т - время работы в период.  
n – количество дней работы. 
Влажность материала, %, = 10* 
* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию по 
обеспыливанию методом увлажнения. 
Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0.04 г/сек; 
Мгод=360*14523,6*0,1*(1-0)/106= 0.5228 т/период. 

 
Источник №0001 
Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 
котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ от 
предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 
заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 
диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 
На период строительства битумный котел будет работать – 2864 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/час или  
7,2 х 1000/3600 = 2 г/сек   
Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*2864/1000=20,62 
т/период 
Расчетные характеристики топлива: 
Qр

н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 
Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 °С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 
твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 
рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T
TТВ

η
χ −×××=                                            

=годМТВ 0,025*20,62 *0,01*(1-0/100) = 0,00516 т/пер 

jl:30203232.0%20


 65 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 
m - количество израсходованного топлива т/пер: 
χ - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 
ηТ - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10
3

6

секг
Tn

годМсекМ ТВ
ТВ ××

×
=                                                              

=секМТВ 0,00516*1000000/3600*2864= 0,0005 г/сек 
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 
,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P
SO ηη ′′−×′−×××=                             

=годM SO2 0,02*20,62 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,1213 т/пер 
где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  
η′so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива η′so2 = 0,02 ); 
η′′so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 
Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600
10

2

2 Tn
годМ

секM so
so ⋅⋅

⋅
= , г/сек                                             

=секM so2
0,1213*1000000/3600*2864= 0,0118 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 
атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22 β−××××= NO
Р
НNO KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива  т/период.  
        =годM NO2 0,001 * 20,62 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,0703 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600
10

2

2 Tn
годM

секM NO
NO ××

×
= , г/сек                                                     

=секM NO2
0,0703 * 1000000/3600*2864= 0,0068 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,0055 г/сек 
                                        Мгод = 0,0562 т/пер 
Оксид азота: Мсек=0,0009 г/сек 
                        Мгод = 0,00914 т/пер 
Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 







 −×××=

100
1001,0 4gBCгодM coco , т/год,                                                

=годM co 0,001*13,85*20,62 = 0,286 т/пер 



 66 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 
рассчитывается по формуле: 

Р
НCO QRgC ××= 3 , кг/т                                           

=COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 
где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
(ориентировочно для дизтоплива g3⋅= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 
неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 
% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600
10
Tn

годMсекM CO
CO ××

×
= , г/сек   

          =секMCO 0,286 * 1000000/3600 * 2864= 0,0277 г/сек 
При хранении битума: 
ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 
Минимальная температура жидкости – 1000С; 
Максимальная температура жидкости – 1400С; 
m – молекулярная масса битума, 187; 
Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 
закачки, 12 м3/час; 
В – грузооборот, т/период; 
Кmax , Кср – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 
Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 
Р max =19,91 Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 
максимальной и минимальной температуре жидкости; 
Кв = опытный коэффициент; 
Максимальный выброс углеводорода: 
М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/102*(273+140) = 0,0433 г/сек; 
Валовый выброс углеводорода: 
G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*20,62 /104*0,95*(546+140+100) = 0,00315 
т/год. 
Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/год 

Сажа 0.0005 0.00516 
Сера диоксид 0.0118 0.1213 
Азота диоксид 0.0055 0.0562 
Азота оксид 0.0009 0.00914 
Оксид углерода 0.0277 0.286 
Углеводород  0.0433 0.00315 

 



 67 

Источник №0002 
Передвижная электростанция 

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 
4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 
производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05 м. Максимальное 
время работы передвижной электростанции 207,5 часов в период. Расход 
топлива составит: 0,9 л/час*0,769*207,5 = 143,6 кг/период, 0,1436 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 
быстроходные и повышенной быстроходности). 

Расчетные максимально-разовые выбросы и расчеты годовых выбросов от 
дизельгенератора 

 
  Расход 
дизтоплива, 
G, т                                                                                                  

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс, е, 
г/кВт*ч 

Секундный 
выброс, г/с 

Удельный вы-
брос, q, г/кг топл 

Валовый выброс, 
т/период 

0,1436 Оксид углерода  7,2 0.008 30 0.004308 
 Окислы азота в 

т.ч. 
Диоксид азота  
Азота оксид 

10,3 0.0114 
 

0.00912 
0.0015 

43 0.006175 
 

0.004940 
0.000803 

 Углеводороды  3,6 0.004 15 0.002154 
 Сажа  0,7 0.00078 3,0 0.000431 
 Диоксид серы  1,1 0.0012 4,5 0.000646 
 Формальдегид  0,15 0.00017 0,6 0.000086 
 Бенз(а)пирен  1,3*10-5 0.000000014 5,5*10-5 0.0000000079 

  
Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  



 68 

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 
1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,6921     = 0,017 м3/с 
                                                  1,31/[1+723/273]  
 

Источник №0003 
Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 
работы – 14126,7 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 
М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*14126,7= 90128,3 кг/период 
Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
 М=(1/3600)*е*Р,г/с  
Где: Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 
W= (1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 
 

Расчетные максимально-разовые выбросы и расчет годовых выбросов от 
компрессора:  

Расход 
дизтопли
ва, G, т 

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс, е, 
г/кВт*ч 

Секундный 
выброс, г/с 

 

Удельный выброс, q, 
г/кг топл 

Валовый выброс, 
т/период 

92,13 Оксид углерода 7,2 0.06 30 2.703850 
 Окислы азота в 

т.ч. 
Диоксид азота  
Оксид азота 

10,3 0.083 
 

0.066 
0.011 

43 3.875519 
 

3.100415 
0.503817 

 Углеводороды 3,6 0.029 15 1.351925 
 Сажа 0,7 0.0056 3 0.270385 
 Диоксид серы 1,1 0.0089 4,5 0.405578 
 Формальдегид 0,15 0.0012 0,6 0.054077 
 Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0.0000001 0,000055 0.0000049571 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной «Методике…» и составит: 



 69 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 
1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10-3*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м3/с 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 
строительно-монтажных работ, класс опасности, а также предельно допустимые 
концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в 
таблице 1.9.1. 

Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
эксплуатации 

Источник 6001 
Маневрирование автотранспорта 

По данным заказчика пропускная способность дороги составит – 4435 
авт/час. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18. 04 2008г. №100–п). 

Максимальный разовый выброс i-гo вещества Gpi рассчитывается для 
каждого периода по формуле: 

                              
Где, mLik - пробеговый выброс i-гo вещества, автомобилем k-й группы при 

движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 
Lp - протяженность проезда, км; 

 - количество автомобилей k-й группы, проезжающих за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью движения. 
Таблица 3.2 

Пробеговые выбросы легковых автомобилей 
Рабочий 
объем 
двигателя, л 

Тип 
двигателя 

Удельные выбросы загрязняющих веществ (mLjk), 
г/км 

СО2 СН NOX SO2 
Т X Т X Т X Т X 

свыше 1,2 до 
1,8 

Б 15,8 19,8 1,6 2,3 0,28 0,28 0,06 0,07 

 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное. 



 70 

Углерод оксид  
Теплый период: G=15,8*2,19861*4435/3600 = 42,8223 г/сек 
Холодный период: М=19,8*2,19861*4435/3600 = 53,6635 г/сек 
 
Углеводороды 
Теплый период: М=1,6*2,19861*4435/3600 = 4,3364 г/сек 
Холодный период: М=2,3*2,19861*4435/3600 = 6,2336 г/сек 
 
Оксиды азота 
Теплый период: М=0,28*2,19861*4435/3600 = 0,7588 г/сек 
Холодный период: М=0,28*2,19861*4435/3600 = 0,7588 г/сек 
 
В том числе: 
Теплый период: Диоксид азота (k=0,8): 0,7588 *0,8= 0,6071 г/сек 
Холодный период: Диоксид азота (k=0,8): 0,7588 *0,8= 0,6071 г/сек 
 
Теплый период: Оксид азота (k=0,13): 0,7588 *0,13= 0,0986 г/сек 
Холодный период: Оксид азота (k=0,13): 0,7588 *0,13= 0,0986 г/сек 
 
Сера диоксид 
Теплый период: М=0,06*2,19861*4435/3600 = 0,1626 г/сек 
Холодный период: М=0,07*2,19861*4435/3600 = 0,1897 г/сек 
 
Выбросы по источнику  

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбросы загрязняющих веществ, г/сек 
г/сек 

Углерод оксид 53,6635 
Углеводороды  6,2336 
Азота диоксид 0,6071 
Азота оксид 0,0986 
Сера диоксид 0,1897 

 
Выбросы от маневрирования не нормируются, расчет выбросов проведен 

для комплексной оценки влияния объекта на район размещения.  
 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на 
УПРЗА «ЭРА» версия 2.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», Новосибирск. Разрешение 
на применение в Республике Казахстан: письмо Комитета экологического 
регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов РК № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.  

Расчеты рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе проведены с учетом 
последовательности и возможного совпадения работ, при которых будут 



 71 

происходить выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной 
производительности предприятия.  

При проведении расчета рассеивания учитывались максимально-разовые 
выбросы загрязняющих веществ с учетом одновременности работы источников 
выбросов, с выбором из них наихудших значений.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 
воздуха проводился по веществам на основании программного определения 
необходимости расчета рассеивания приземных концентраций. 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 
Количественная характеристика (г/с) выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ определена в зависимости от изменения режима работы 
участков, технологических процессов и оборудования. Параметры выбросов 
загрязняющих веществ на период строительства представлены в таблице 1.9.3. 

Расчеты произведены с учетом одновременности работы источников на 
площадке и на ближайшем жилом массиве.  

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха, показал отсутствие на границе области 
воздействия превышения нормативных значений ПДК населенных мест, 
санитарные нормы качества приземного слоя атмосферного воздуха в 
селитебной зоне под влиянием деятельности источников загрязнения 
предприятия не нарушаются. До утверждения экологических нормативов 
качества применяются гигиенические нормативы, утвержденные 
государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан в области здравоохранения. 

 
Обоснование области воздействия 

Санитарно-защитная зона – территория, отделяющая зоны специального 
назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 
коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих 
селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского 
назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 
Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 
границе и за ее пределами концентрации (1 ПДК) загрязняющих веществ для 
атмосферного воздуха населенных мест. 
На период строительства 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 
к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 
требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 
загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 



 72 

Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК» от 13.07.2021 года № 246 (с изменениями, внесенными приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 года № 
317) - III. (в связи с тем, что объем образования отходов составляет менее 100 
тыс.тонн в год). 
На период эксплуатации 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447, СЗЗ 
не устанавливается. 

Категория объекта согласно Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 
утвержденный Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года №246 (с изменениями, внесенными 
приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
13.11.2023 года № 317) глава 2, п.13, п.п.2 – IV. 

Размер области воздействия подтвержден расчетом рассеивания 
максимально приземных концентраций, который не выявил превышений ПДК.  

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства представлены в таблице 1.9.2. 

 
Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 
Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 
расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 
прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 
прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 
Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в том 
случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых превышается 
определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 
метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 
способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района расположения 
объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 
и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 
сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 



 73 

веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 
сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 
загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 
производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 
процессами; 
-запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 
загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 
выделением вредных веществ в атмосферу; 
-запрещение работы на форсированном режиме; 
-ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 
загрязняющих веществ в атмосферу; 
-прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
-другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 
выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 
обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 
себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 
технологическими процессами производства и сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности объекта: 
-снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 
работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 
веществ; 
-усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 
уровне, устраняющем условия образования недожога; 
-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 
ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 
-уменьшение объема работ с применением красителей; 
-усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 
работы двигателей; 
-ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия 
и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 
-мероприятия по снижению испарения топлива; 
-запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 
обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 
себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 
мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 
возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 
временного сокращения производственной мощности предприятия: 



 74 

-снижение производственной мощности или полную остановку 
производственной мощности или полную остановку производств, 
сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 
-проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 
однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 
одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 
-отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 
циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 
-запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 
реагентов, являющихся источниками загрязнения; 
-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 
ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 
обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 
замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 
мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 
определяется из возможностей методов контроля. 

Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 
при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно-
технического характера. 
 

1.8.2. Ожидаемое воздействие на водный бассейн 
В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 

обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 
строительного производства. 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 
строительства будет обеспечена за счет привозной воды. Для нужд 
строительства (технические нужды) используется техническая вода. 

Техническая вода будет использована для нужд: 
− обслуживания техники; 
− пожаротушения (при необходимости); 
Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 
21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 
безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 
свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 
На период эксплуатации водоснабжение проектируется от существующих 

центральных сетей водоснабжения. 
Необходимость организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения отсутствуют. 



 75 

Ближайшие водные объекты – р. Большая Алматинка, протекает с западной 
стороны на расстоянии 415 м; р. Есентай , протекает с восточной стороны на 
расстоянии 12,5 м от территории строительства. Проектом предусмотрено 
пересечение р. Теренкара и р. Ащибулак. 

Рабочий проект «Строительство пробивки ул. Тлендиева от пр. Рыскулова 
до границы города» II – очередь от ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан» до 
границы города Алматы» согласован с РГУ «Балхаш – Алакольская бассейновая 
инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов 
Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации РК» 
KZ81VRC00020334 от 19.08.2024г. 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 
проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 
нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

Для уменьшения негативного воздействия неточечных источников (смыва с 
территории проведения работ) на поверхностный водный объект необходимо 
предусмотреть природоохранные мероприятия.  

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов 
целесообразны следующие водоохранные мероприятия: 

- соблюдение водоохранного законодательства РК;  
- соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и 

полосе; 
 Основной комплекс мероприятий по предотвращению загрязнения:  
- все строительно-монтажные работы должны выполняться строго в 

границах участка землеотвода;  
- поддержание чистоты и порядка на промплощадке;  
- применение технически исправных механизмов;  
- заправка спецтехники и автотранспорта будет осуществляться при 

жестком соблюдении соответствующих норм и правил, исключающих 
загрязнение грунтовых вод (мойка техники – только в специально отведенных 
местах существующих населенных пунктов, оборудованных грязеуловителями; 
запрещение слива остатков ГСМ на рельеф);  

- хозяйственно-бытовые стоки собираются в герметично-изолированный 
септик, расположенный за пределами водоохранной зоны и по мере накопления 
вывозятся на очистные сооружения сециализированных предприятий.  

- заправка автотранспорта, хранение и размещение других вредных веществ 
должны осуществляться при жестком соблюдении соответствующих норм и 
правил, исключающих загрязнение грунтовых вод;  

- с целью удаления разливов топлива и смазочных материалов на 
автостоянках предусматривается набор адсорбентов и специальные 
металлические контейнеры для сбора загрязненных нефтепродуктами отходов и 
почв;  

- химические и другие вредные вещества, жидкие и твердые отходы 
собирают на специально отведенных площадках, имеющих бетонное основание 
и водосборный приямок;   



 76 

- профилирование подъездных дорог (для недопущения застаивания 
поверхностных вод в пределах дорожного полотна);  

- для отвода поверхностных вод от полотна дорог-устройство водоотводных 
канав по обе стороны от дорожного полотна. Для пропуска вод под дорогами, во 
избежание формирования вторичного заболачивания-устройство 
водопропускных труб и лотков.  

- вывоз отходов производства и потребления в специально отведенные 
места. 

Согласно ст.220 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 
общие экологические требования к водопользованию: 

На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, 
установленном водным законодательством Республики Казахстан. 

Физические и юридические лица при осуществлении общего 
водопользования обязаны соблюдать экологические требования, установленные 
экологическим законодательством Республики Казахстан, требования водного 
законодательства Республики Казахстан, а также правила общего 
водопользования, установленные местными представительными органами 
областей, городов республиканского значения, столицы. 

Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или 
может вызвать загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны 
принимать меры по предотвращению таких последствий. Необходимо 
соблюдать следующие мероприятия, предупреждающие возможное негативное 
воздействие на водные объекты: 
− контроль над водопотреблением и водоотведением; 
− организация системы сбора и хранения отходов производства; 
− контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 
утечек и возникновением аварийных ситуаций; 
− согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 
объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 
поверхностных вод; 
− проводить очистку территории от бытового мусора и нефтепродуктов в 
случае их разлива. 
− не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 
объект; 
−  не допускать захват земель водного фонда. 
−  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 
−  содержать спецтехнику в исправном состоянии. 
−  выполнение предписаний, выданных уполномоченными органами в области 
охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 
водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ; 
−  исключить проливы ГСМ. 
− движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 
дорогам. 



 77 

− Соблюдать требования гигиенических нормативов показателей безопасности 
хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования, утв. приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР 
ДСМ-138, гигиенических нормативов к обеспечению радиационной 
безопасности от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71;  
− Соблюдать требования Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к осуществлению производственного контроля», утв. приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 7 апреля 2023 года № 62;  
− Своевременно проходить периодические медицинские осмотры работающего 
персонала согласно приказа и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 15 октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 «Об утверждении 
целевых групп лиц, подлежащих обязательным медицинским осмотрам, а также 
правил и периодичности их проведения, объема лабораторных и 
функциональных исследований, медицинских противопоказаний, перечня 
вредных и (или) опасных производственных факторов, профессий и работ, при 
выполнении которых проводятся предварительные обязательные медицинские 
осмотры при поступлении на работу и периодические обязательные 
медицинские осмотры и правил оказания государственной услуги «Прохождение 
предварительных обязательных медицинских осмотров». 

Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, 
зон санитарной охраны вод и источников питьевого водоснабжения 
устанавливаются водным законодательством Республики Казахстан. 

В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 
1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных 

объектов; 
2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 
3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до 

показателей, установленных нормативами допустимых сбросов; 
4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых 

используются ядерные и иные виды технологий, сопровождающихся 
выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

Согласно ст.223 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 
экологические требования по осуществлению деятельности в водоохранных 
зонах: 

В пределах водоохранной зоны запрещаются: 
1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и 
реконструируемых зданий, сооружений (за исключением противоселевых, 
противооползневых и противопаводковых) и их комплексов, не обеспеченных 
сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение 
водных объектов и их водоохранных зон и полос; 
2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов для 
хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, 
механических мастерских, моек, мест размещения отходов, а также размещение 
других объектов, оказывающих негативное воздействие на качество воды; 



 78 

3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за 
исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых), 
добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других 
коммуникаций, проведение буровых, сельскохозяйственных и иных работ, за 
исключением случаев, когда эти работы согласованы с уполномоченными 
государственными органами в области охраны окружающей среды, 
использования и охраны водного фонда. 

В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны 
устанавливаются исходя из конкретных условий их планировки и застройки 
при обязательном инженерном или лесомелиоративном обустройстве береговой 
зоны (парапеты, обвалование, лесокустарниковые полосы), исключающем 
засорение и загрязнение водного объекта. 

Согласно ст.227 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 
экологические требования по охране водных объектов при авариях: 

1. При ухудшении качества вод водных объектов, используемых для целей 
питьевого, хозяйственно-питьевого водоснабжения или культурно-бытового 
водопользования, которое вызвано аварийными сбросами загрязняющих 
веществ и при котором создается угроза жизни и (или) здоровью человека, 
принимаются экстренные меры по защите населения в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан о гражданской защите. 

 
Водный баланс объекта на период строительства  

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 
нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 
«Внутренний водопровод и канализация». 

 
Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 176 человек. Норма расхода 
воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

176*25/1000 = 4,4 м3/сут; 
4,4*613 = 2697,2 м3/период 

 
На строительные нужды (безвозвратные потери) 

Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 
учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному 
расчету, составляет – 87885,45928 м3/период. Суточный расход составит 
87885,45928 м3/период / 613 = 143,3694279 м3/сут. 

 
Обмыв колес 

Мойка колес принимается марки «Мойдодыр» с замкнутым циклом оборота. 
Комплект "Мойдодыр-К" с системой оборотного водоснабжения 

используется на строительных площадках, в автопарках, на промышленных и 
других объектах для мойки колес автотранспортных средств и строительной 
техники, выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает 



 79 

экономию воды до 80%.  
Комплект состоит из: 
- компактной установки «Мойдодыр-К-1» (1); 
- разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом; 
- бака запаса чистой воды (3) с насосом; 
- системы сбора осадка (4). 

 
Такая комплектация позволяет не привязываться к водопроводной сети и 

не выполнять шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком 
подготавливается ровная (без уклонов) площадка 6000×8000 мм (как вариант – 
из дорожных плит). Размеры площадки 6000×8000 мм даны ориентировочно и 
могут быть уточнены в зависимости от компоновки оборудования. 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со 
строительной площадки предусматривается установка и эксплуатация одного 
пункта мойки колес автотранспорта. 

Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, 
выгружается на твердую площадку, после естественной подсушки без 
накопления вывозится транспортом лицензированного предприятия на 
размещение. Периодически осуществляется долив воды. В состав отхода входит 
осадок, образующийся при зачистке мойки колес. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. 
Количество автомашин в течение рабочих смен, выезжающих за пределы 
строительной площадки равно 5.  

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит 
0,35 м3/сут. или с учетом продолжительности строительства – 27 месяцев (613 
рабочих дней) – 214,55 м3/период. 

 
Пополнение системы оборотного водоснабжения: 

0,35*0,1 = 0,035 м3/сут 
214,55 *0,1= 21,455 м3/период 

 
Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 
M=МН/П+МВ/В    т/год, где: 
МН/П – количество нефтепродуктов; 
МВ/В – количество взвешенных веществ. 
Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности 

определяется по формуле: 
M=Q×(Cдо-Cпосле) ×10-6/(1-В/100) т/год, где: 



 80 

Q – объем сточных вод, поступающих на очистку; 
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и 

после очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), 
мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 “Канализация. 
Наружные сети и сооружения”) – 60%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки 
колес, составит: 

МН/П =214,55 × (100-20) ×10-6/ (1-0,60) = 0,0429 т; 
МВ/В =214,55 × (3100-70) ×10-6/ (1-0,60) = 1,6252 т. 
Общее количество отходов от зачистки колодцев-отстойников моек колес 

автотранспорта составит:   
М= 0,0429 +1,6252 = 1,6681 т 

 
1.8.3. Ожидаемое воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 
отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, 
простирающаяся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 
строительства – локальное и кратковременное, в период эксплуатации не 
прогнозируется.  

Для обеспечения строительной площадки необходимыми строительными 
материалами и ресурсами будут задействованы подрядные организации и 
предприятия (не исключено участие местных подрядчиков). 

 
1.8.4. Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 
многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 
сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва – самая 
малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 
относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 
основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего 
их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 
При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на уровень 
загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 
дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается.  

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части 
исключения загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе 
настоящего отчета. Анализ обследования всех видов возможного образования 
отходов, а также способов их складирования или захоронения, показал, что 
влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части обращения с 
отходами можно оценить как допустимое.  

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и 
земельные ресурсы осуществляется на основании методологии, 



 81 

рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 
воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».   

Охрана и рациональное использование земель обеспечивается следующими 
мероприятиями:  

- все строительно-монтажные работы должны производиться в пределах 
полосы отвода;  

- при проведении подготовительных работ не разрешается движение 
строительной техники вне полосы отвода, вне дорог, которое может привести к 
нарушению растительного слоя.  

- регулярная очистка территории от мусора. 
- предупреждение разливов ГСМ. 
- своевременное проведение работ по очистки территории строительства. 
При правильно организованном, предусмотренным проектом, техническом 

обслуживании оборудования и автотранспорта, при соблюдении 
технологического процесса производства загрязнение почв отходами 
производства и сопутствующими токсичными химическими веществами будет 
незначительным. 

 
1.8.5. Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 

Воздействие на растительный покров связано с рядом прямых и косвенных 
факторов, включая:  

1. механические повреждения;  
2. загрязнение и засорение;  
3. изменение физических свойств почв;  
4. изменение уровня подземных вод;  
5. изменение содержания питательных веществ.  
Основными видами воздействия на растительный покров являются: 
Воздействие транспорта  
Значительный вред растительному покрову наносится при передвижении 

строительной техники и транспорта. По степени воздействия выделяются 
участки:  

− с уничтоженной растительностью (действующие проезды);  
− с нарушенной растительностью (разовые проезды).  
Воздействие разливов сточных вод  
Негативные последствия может иметь загрязнение разливами сточных вод. 

Однако, период восстановления растительности на участках, загрязненных 
сточными водами, непродолжителен.  

Механическое воздействие  
При проведении всего комплекса работ происходит планирование 

территорий, механическое воздействие на почвенно-растительный покров, в 
результате которого уничтожается слой растительности, также возможно 
развитие процессов эрозии почв, что способствует изменению видового состава 
растительности. Кроме этого, ввиду непродолжительного периода вегетации, на 



 82 

нарушенных участках автохтонная растительность восстанавливается крайне 
медленно. 

Захламление и загрязнение территории  
Значительный вред растительному покрову наносится при засорении 

строительных площадок, полосы отвода отходами производства и потребления, 
строительного мусора, горюче-смазочными материалами, металлоломом и др. В 
результате загрязнения почвенно-растительного покрова возможна необратимая 
инвазия в экосистемы видов растений, не характерных для данного биоценоза 
(сукцессия растительности). 

Аэрогенное загрязнение  
Отсутствие интенсивного проветривания приземных слоев атмосферы 

приводит к осаждению многих компонентов газовых потоков, образующихся 
при строительстве объекта вместе с аэрозолями на поверхности растительного 
слоя.  

Абсолютно устойчивых к загрязнителям растений не существует, так как 
они не имеют ни наследственных, ни индуцированных защитных свойств. 

Воздействия на растительность, происходящие в результате проведения 
строительных работ, выражаются в следующих основных направлениях: 
� уничтожение и трансформация растительности в результате механического 
воздействия;  
� трансформация растительности в результате загрязнения растительности и 
сопредельных компонентов природной химическими веществами в 
газообразной, твердой и жидкой фазе. 

На участке строительства предусмотрено снятие плодородного слоя почвы, 
который в дальнейшем после завершения работ укладывается на места изъятия. 

Вырубка зеленых насаждений не планируется. 
Максимальное влияние на группировки наземных животных будет 

оказываться в ходе осуществления строительных работ, таких, как внедорожное 
использование транспортных средств, складирование вспомогательного 
оборудования, загрязнение территории разливами ГСМ, а также 
производственный шум, служащий фактором беспокойства как для многих 
видов млекопитающих, так и для птиц, особенно в период гнездования. 

При стабильной работе предприятия и неизменной или более совершенной 
технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени 
воздействия его на растительный и животный мир, оснований нет. 

Для предотвращения негативного воздействия работ по строительству 
объекта необходимо свести к минимуму уничтожение растительности вне 
границ землеотвода, максимально использовать уже имеющиеся дороги и 
площадки, ограничить движение техники вне подъездных путей, соблюдать 
противопожарные правила и т.д. 

В целях минимизации негативного воздействия при проведении 
строительно-монтажных работ на растительный покров планируется выполнение 
следующих мероприятий: 



 83 

1. максимальное использование существующей инфраструктуры 
(подъездных дорог, складских площадок и т.д.);  

2. своевременное (по завершении строительных работ) проведение 
экологически обоснованной рекультивации нарушенных участков. 

Осуществление предлагаемых мероприятий позволит обеспечить 
необходимый уровень экологической безопасности по отношению к 
растительному миру и разработать соответствующие предложения по 
предотвращению негативных воздействий на растительный покров. 

 
1.8.6. Факторы физического воздействия 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных 
физических воздействий на атмосферный воздух и их источников» под вредным 
физическим воздействием на атмосферный воздух и их источников понимают 
вредное воздействие шума, вибрации, ионизирующего излучения, 
температурного и других физических факторов, изменяющих температурные, 
энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 
атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Шум. Всякий нежелательный для человека звук является шумом. 
Интенсивное шумовое воздействие на организм человека неблагоприятно влияет 
на протекание нервных процессов, способствует развитию утомления, 
изменениям в сердечно-сосудистой системе и появлению шумовой патологии, 
среди многообразных проявлений которой ведущим клиническим признаком 
является медленно прогрессирующее снижение слуха.  

Обычные промышленные шумы характеризуются хаотическим сочетанием 
звуков.  

В производственных условиях источниками шума являются работающие 
станки и механизмы, ручные, механизированные и пневмоинструменты, 
электрические машины, компрессоры, кузнечно-прессовое, подъемно-
транспортное, вспомогательное оборудование и т.д.  

Источниками шума и вибрации на проектируемом объекте является 
технологическое оборудование используемые во время строительных работ.  

Вибрация. Под вибрацией понимают механические, часто синусоидальные, 
колебания системы с упругими связями, возникающие в машинах и аппаратах 
при периодическом смещении центра тяжести какого- либо тела от положения 
равновесия, а также при периодическом изменении формы тела, которую оно 
имело в статическом состоянии.  

Вибрацию по способу передачи на человека (в зависимости от характера 
контакта с источниками вибрации) подразделяют на местную (локальную), 
передающуюся чаще всего на руки работающего, и общую, передающуюся 
посредством вибрации рабочих мест и вызывающую сотрясение всего 
организма. В производственных условиях не редко интегрировано действует 
местная и общая вибрации. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека 
приводит к преждевременному утомлению, снижению производительности 



 84 

труда, росту заболеваемости и, нередко, к возникновению профессиональной 
патологии – вибрационной болезни.  

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, 
поскольку она совпадает с собственной частотой колебаний тела человека (6 Гц), 
его желудка (8 Гц). В результате может возникнуть резонанс, который приведет 
к механическим повреждениям или разрыву внутренних органов.  

В период строительства на рассматриваемом участке не будут размещаться 
источники способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а 
также способные создать аномальное магнитное поле.  

В период строительства, основными источниками шумового воздействия 
являются: автотранспорт и другие машины и механизмы.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от 
расстояния до работающего агрегата, а также от того, где непосредственно 
находится работающее оборудование – в помещении или вне его, от наличия 
ограждения, положения места измерения относительно направленного 
источника шума, метеорологических и других условий.  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию при 
строительстве объекта, включает двигатели внутреннего сгорания как основной 
источник производимого шума. 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном 
распространении происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном 
увеличении расстояния, снижение пиковых уровней звука происходит примерно 
на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния происходит постепенное снижение 
среднего уровня звука.  

Проектными решениями применяется автотранспорт для обеспечения работ, 
перевозки персонала, технических грузов и другое с учетом создания звуковых 
нагрузок строительные машины, которые обеспечивают уровень звука на 
рабочих местах, не превышающий 80 дБ. Общие требования безопасности». 
Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах.  

Основными источниками вибрационного воздействия на окружающую 
среду при проведении работ будут являться строительная техника и другое 
оборудование.  

При выборе машин и оборудования для строительства объекта, следует 
отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 
исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых 
ударами, резкими ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации необходимо 
устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима 
работы при тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Таким образом, не допускается проводить работы и применять машины и 
оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дБ (4,0 раза) и 
уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. Для 
снижения реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 
неблагоприятного воздействия, работающие должны использовать средства 
индивидуальной защиты.  



 85 

Уровни вибрации при работе строительных машин будет в пределах, не 
превышающих 63 Гц на запроектированных объектах при выполнении 
требований, предъявляемых к качеству строительных работ, и соблюдении 
обслуживающим персоналом требований техники безопасности не могут 
причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии 
фауны. Это не окажет влияния на работающий персонал и, соответственно, 
уровни вибрации на территории жилой застройки не будут превышать 
допустимых значений, установленных Санитарными правилами утв. 
постановлением правительства РК №169 от 28.02.2015г.  

Таким образом, уровень физического воздействия на этапе строительно-
монтажных работ носит локальный и временной характер. Уровень шума, 
вибрации, создаваемого транспортом и технологическим оборудованием 
предприятия, будет минимальным и несущественным в связи с 
кратковременностью работ по строительству объекта. 

Электромагнитные излучения. На территории строительной площадки 
будут располагаться установки, агрегаты, электрические генераторы и 
сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений. К 
ним относятся электродвигатели, линии электрокоммуникаций, 
электрооборудование строительных механизмов и автотранспортных средств, 
средства связи. 

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 
руководствуются «Санитарно-эпидемиологические требования к 
радиотехническим объектам» (утв. приказом Министра здравоохранения РК от 
23.04.2018г. №188). 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 
обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 
установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 
работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 
не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 
правилами и нормами РК. 

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 
промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 
подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 
высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 
- применения надлежащей изоляции, а в отдельных случаях  повышенной; 

применения двойной изоляции; 
- соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей или 

путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 
- применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 
- надежного и быстродействующего автоматического отключения частей 

электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и поврежденных 
участков сети, в том числе защитного отключения; 



 86 

- заземления или зануления корпусов электрооборудования и элементов 
электроустановок, которые могут оказаться под напряжением вследствие 
повреждения изоляции; 

- выравнивания потенциалов; 
- применения разделительных трансформаторов; 
- применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 Гц и 

60 В и ниже постоянного тока; 
- применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 
- применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 
- использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты 

от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 
напряженность превышает допустимые нормы. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 
оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 
электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 
установленных соответствующими нормативными документами и требованиями 
международных документов. 

Воздействие физических факторов в период строительства на окружающую 
среду оценивается как незначительное. 
 

1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 
образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования 
Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов 
Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 
или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства 
своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в 
теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих 
токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 
мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 
количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" утвержденные приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020.  



 87 

Проектируемый объект не занимается производством и выпуском 
продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 
среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 
минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 
среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 
типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 
накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 
загрязнителями окружающей среды, а именно: 
- Смешанные коммунальные отходы 
- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 
опасные вещества 
- Отходы сварки 
- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами 
. Смешанные отходы строительства. 

Согласно ст.320 Экологического кодекса РК, под накоплением отходов 
понимается временное складирование отходов в специально установленных 
местах, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 
управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 
более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

Согласно ст.321 Экологического кодекса РК, лицам, осуществляющие 
операции по сбору отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов в 
соответствии с требованиями настоящего Кодекса. Под раздельным сбором отходов 
понимается сбор отходов раздельно по видам или группам в целях упрощения 
дальнейшего специализированного управления ими. 

Согласно ст. 327 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 
основополагающее экологическое требование к операциям по управлению отходами 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны выполнять 
соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения 
вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, 
животного и растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные 
территории. 

Согласно пункту 5 Требований к раздельному сбору отходов, в том числе 
к видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 
раздельному сбору с учетом технической, экономической и экологической 
целесообразности, утвержденных приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482, не 



 88 

смешиваются отходы, подвергнутые раздельному сбору, на всех дальнейших 
этапах управления отходами. 

Согласно ст. 336 Экологического кодекса РК необходимо соблюдать 
следующие требования: 

1. Субъекты предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) 
по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных 
отходов обязаны получить лицензию на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 
деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан "О 
разрешениях и уведомлениях". 

2. В лицензии для целей осуществления видов деятельности, 
предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, указываются: 

1) тип и количество опасных отходов, в отношении которых лицо может 
осуществлять соответствующие операции; 

2) виды операций с опасными отходами; 
3) технические и иные требования к площадке для каждого вида операций; 
4) метод, подлежащий применению для каждого вида операций. 
3. Лицензия не требуется для осуществления операций по сбору отходов 
4. Требование пункта 1 настоящей статьи не распространяется на субъектов 

предпринимательства, являющихся образователями опасных отходов, в части 
восстановления, обезвреживания и удаления собственных опасных отходов. 

5. Требования настоящей статьи не распространяются на деятельность по 
обращению с радиоактивными отходами, подлежащую лицензированию в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан в области 
использования атомной энергии. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного 
воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 
материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 
внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 
предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 
отведенные места по согласованию с органами; 

 провести благоустройство и озеленение территории. 
Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно договора. 
Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 
изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 
площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 
масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 
по мере необходимости вывозятся специализированной организацией согласно 
договору.  



 89 

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления». 

 
Смешанные коммунальные отходы 
Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество персонала – 176 человек. Период строительства составляет 27 
месяцев. 

(176 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 27 = 29,7 т/период. 
Твердо-бытовые отходы включают отходы от рабочих на период 

строительства. Агрегатное состояние - твердые вещества. Не растворяются в 
воде. Пожароопасные, нетоксичные, взрывобезопасные. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 
 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 
или другие опасные вещества  

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
, т/год, 

где: − масса -го вида тары, т/год;  
− число видов тары;  

 − масса краски в -ой таре, т/год;  
 − содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ Наименование 
продукта ЛКМ 

Масса 
поступивших 

ЛКМ, т 

Масса тары 
Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 
тары, n 

Масса 
краски в 

таре 
Mki, т 

ai содержание 
остатков краски 

в таре в долях 
от Mki (0,01-

0,05) 

Норма 
отхода тары 
из-под ЛКМ, 

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Растворители 0,36000 0,0005 37,895 0,0095 0,01 0,022547 
2 Грунтовка 1,285 0,001 91,786 0,014 0,03 0,1303 
3 Эмали 4,950 0,0005 521,055 0,0095 0,01 0,3100 
4 Краски 1,5721 0,0005 165,482 0,0095 0,03 0,1299 
5 Лак  25,88010 0,001 16175,063 0,0016 0,03 16,9515 
 Уайт-спирит 0,012 0,0005 1,263 0,0095 0,01 0,0008 
  34,05920  16992,5   17,545 

 
Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

17,545 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 



 90 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 
на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 
специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 
Отходы сварки 
При строительстве планируется использовать 2,8004 т электродов. 
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 
100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 
, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  
α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  
2,8004 *0,015 = 0,042 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 
пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 
Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 12 01 13. 
Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 
накопления передаются специализированным организациям по приему 
данных видов отходов. 

 
Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами 
По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 24,5 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 
где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 
М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 
W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 
М = 0,12*0,0245= 0,00294 
W = 0,15*0,0245= 0,003675 
N= 0,0245+ 0,00294+ 0,003675 = 0,031115 т/период. 

Морфологический состав отхода: 
Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода 

- 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, 
взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. 
Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых различных форм 
и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не 
ограничен. 



 91 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 
Код отхода - 15 02 02* 
Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов 
отходов. 
 

Смешанные отходы строительства  
По данным заказчика количество строительного мусора составляет – 

150342,15 т. 
Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 17 09 04. 
Строительный мусор складируется на отведенной площадке и по мере 

накопления строительный мусор вывозится на полигон ТБО.  
 
Нормативы размещения отходов производства и потребления, образуемых 

на этапе строительства  
Таблица 1.9 

Наименование отходов Груп
па  

Подгруп
па  

Код  Количество 
образования, 

т/период 
1 2 3 4 5 

Всего    150389,47 
Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 29,7 

Отходы от красок и лаков, 
содержащие органические 

растворители или другие опасные 
вещества 

 
08 

 
08 01 

 
08 01 11* 

 
17,5450 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,042 
Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 
материалами 

 
 

15 

 
 

15 02 

 
 

15 02 02* 

 
 

0,031115 

Смешанные отходы строительства 17 1709 17 09 04 150342,15 
 

Таблица 1.9.1 
Наименование 

отходов 
Количество 
образования 
на 2026 год, 

т/год 

Количество 
образовани

я на 2027 
год, т/год 

Количество 
образования 
на 2028 год, 

т/год 

Передача сторонним 
организациям, т/период 

2026-2028 гг. 

1 2 3  5 
Всего 39101,3 75194,7 36093,5 150389,47 

в том числе: 
- отходов производства 

7,722 14,85 7,128 29,7 

- отходов потребления 39093,5 75179,9 36086,3 150359,77 
 Опасные отходы: 



 92 

Отходы от красок и 
лаков, содержащие 

органические 
растворители или другие 

опасные вещества 
08/0801/08 01 11 

4,5617 8,7725 4,2108 17,5450 

Абсорбенты, 
фильтровальные 

материалы (включая 
масляные фильтры иначе 
не определенные), ткани 
для вытирания защитная 

одежда, загрязненные 
опасными материалами 

0,0080899 0,0155575 0,0074676 0,031115 

Всего 4,569786 8,78805 4,218264 17,5761 
 Неопасные отходы: 

Смешанные 
коммунальные отходы 

20/2003/20 03 01 

7,722 14,85 7,128 29,7 

Отходы сварки  
12/1201/12 01 13 

0,01092 0,021 0,01008 0,042 

Смешанные отходы 
строительства и сноса 

39088,959 75171,075 36082,116 150342,15 

Всего 39096,6914 75185,945 36089,2536 150371,89 

 
 
Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 